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ज्यु लागि सुधारका कार्यक्रम नदेखिएको हावादारी बजेट 


महत्वकाक्षी बजेट, कार्यन्वयनमा आशंका 


वर्षका लागि १८ खर्ब ६० अर्ब ३० 
करोड रुपैयाँ विनियोजन गरेको छ। 
अर्थमन्त्री वर्षमान पुनले मंगलबार 
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को उक्त 


कारको बजेट प्रतिनिधिसभामा 
पेस गरेका हुन्‌ । 
अर्थमन्त्री पुनले कृषि 


क्षेत्रको रूपान्तरण अन्तर्गत कृषिको 
व्यावसायीकरण र आधुनिकीकरण 


गरी उत्पादन र उत्पादकत्व 
अभिर्वृद्ध गरिने उद्देश्यले वि.सं. 
२०८१-९१ सम्मको अवधिलाई 
कृषिमा लगानी दशक घोषणा गरेका 
छन्‌ । 


सरकारी, निजी, सहकारी तथा 
विकास साभेदारबाट कृषि क्षेत्रमा 
लगानी अभिवृद्धि गर्न विक्रम 
संवत्‌ २०८१ देखि २०९१ सम्मको 
अवधिलाई कृषिमा लगानी दशक 
घोषणा गरिएको हो । भूगोल, बजार 
सम्भाव्यता एवं पारिस्थितिकीय 
विशिष्टता अनुकूल संघ, प्रदेश र 
स्थानीय तहबाट कृषि उपजको 
विशेष क्षेत्र पहिचान गरी उत्पादन 
प्रवर्द्धन गरिने बजेटमा उल्लेख छ। 

कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालयको लागि पुनले रु. ५७ 
अर्ब २९ करोड विनियोजन गरेका 
छन्‌ । नेपाललाई सूचना प्रविधि 
हवकोरूपमा विकास गरिने हेतुले 
सूचना प्रविधि क्षेत्रमा १० वर्षमा रु. 
३० खर्बको निर्यात गर्ने र ५ लाख 
प्रत्यक्ष तथा १० लाख अप्रत्यक्ष 
रोजगारी सिर्जना गर्ने लक्ष्यसहित 
आगामी आर्थिक वर्षलाई सूचना 
प्रविधि दशकको प्रस्थान 
रूपमा अगाडि बढाइने बजेटमा 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१९ 


भक्तपुर अस्पतालमा 
पाठेघरको निःशुल्क उपचार 


भक्तपुर । भक्तपुर 
अस्पतालले २१ जनाको निःशुल्क 
पाठेघरको शल्यक्रिया गरेको छ । 
पाठेघर खस्ने समस्या भएका 
तर उपचारको पहुँचसम्म 
नआएका महिलालाई लक्षित 
गर्दै अस्पतालले नि:शुल्क उपचार 
एवम्‌ शल्यक्रिया सुरू गरेको 
अस्पतालका निर्देशक डा. सुमित्रा 
गौतमले जानकारी दिए । 

निःशुल्क उपचार 
गरिएकामध्यै १८ जना 
सिन्धुपाल्चोक र बाँकी सिन्धुली, 
काभ्रेपलाञ्चोकलगायत जिल्लाका 
रहेका उनले जानकारी दिए । 
भक्तपुरका ग्रामीण भेग र 
अन्य जिल्लाबाट पनि बिरामी 
आउनेक्रम जारी रहेको जानकारी 
दिँदै उनले महिलालाई रोग 
लुकाएर नबस्त र उपचारका 
लागि आउन आह्वान गरे । 

डा. गौतमले भने, “पाठेघर 


खस्ने समस्या लिएर आएका 
महिलामा धेरै पीडा लुकेको 
पाईयो, केहीले रोग भन्न नसकेर 
बसे पनि धेरैले आर्थिक अभावका 
कारण शल्यक्रिया गर्न नसकेको 
गुनासो गर्ने गरेको छन्‌ । अब 
पैसा नभएकै कारण उपचार 
रोकिँदैन, हामी निःशुल्क उपचार 
गछौँ । यहाँ आएका जुनसुकै 
क्षेत्रका महिलाले निःशुल्क 
उपचार एवम्‌ शल्यक्रिया सेवा 
पाउँछन्‌ ।” 

अस्पतालले बिरामीको 
पाठेघरको परीक्षण, ल्याब 
परीक्षण, शल्यक्रिया, अस्पतालमा 
रहेसम्म बिरामी र एकजना 
कुरुवालाई निःशुल्क खाना र 
बस्ने व्यवस्था गर्नुका साथै घर 
फर्कदा यातायात खर्चबापत रु 
एक हजार दिएर पठाउने गरेको 
छ। 
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नित्या रञ्जना फन्टलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरको प्रतिष्ठित अवार्ड प्राप्त 


काठमाडौं । नेपालको 
क्यालिजात्रा फाउन्डेसन र 
भारतको एक टाइप कम्पनीले 
तयार पारेको '"ित्या रञ्जना' 
फन्टले प्रतिष्ठित 'डी एन्ड एडी 
एल्लो पेन्सिल' अवार्ड पाएको 
छ । मङ्गलबार साउथब्याङ्ग सेन्टर 
लन्डनमा आयोजित कार्यक्रममा 
उक्त फन्टले “टाइप डिजाइन 


एन्ड 


न्ड लेटरिङ' विधामा उत्कृष्ट 
भएर यो पुरस्कार पाएको हो । 
यस फन्टमा नेपाल, भारत 
र अमेरिकाका व्यक्तिहरू आवद्ध 
छन्‌ । नूपर दत्य र तथागत 
विश्वासले डिजाइन गरेको यो 
फन्टका स्क्रिप्ट कन्सल्टेन्ट 
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काठमाडौं । हिमाली क्षेत्रको 
पानीले दिने सेवा र सोसँग 
सम्बन्धित परिस्थितिकीको 
संकटासन्तताको मापन तथा 


हिमाली जल संकटासन्तताको 
मापन र मुल्यांकनमा छलफल 


पूर्व प्राचार्य प्रा.डा. हरिकृष्ण 
श्रेष्ठ, कार्यवाहक प्राचार्य सह- 
प्राध्यापक दुर्गाप्रसाद भण्डारी 
र नेक सिपसएसका निर्देशक 


मूल्याङ्कन गर्ने मूल उद्देष्यले 
कार्यशाला गरिएको छ । हिमाली 
जल सम्बन्धी क्षेत्रीय शोधकार्य 
आयोजनाको श्रृङ्खलावद्ध कार्यक्रम 
अन्तर्गत ललितपुरको इसिमोडमा 
एकदिने हिमाली जल कार्यशाला 
आयोजना गरिएको हो । 
आइआइटि रूडकीसँगको 
सहकार्यमा नेपाल इन्जिनियरिङ 
कलेज (नेक) ले आयोजना गरेको 
कार्यशालामा हिमाली क्षेत्रको 
पानीले दिने सेवा र सोसँग 
सम्बन्धित परिस्थितिकीको 
संकटासन्तताको मापन तथा 
मूल्याङ्कन गरिएको छ । 
कार्यशालामा नेकका 


७ 


तो 
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काठमाडौं । काठमाडौंको 
मुटु रहेको नयाँ सडक क्षेत्रमा 
पहिले सवारी पार्किङ गर्ने गरिएको 
भागबाट पार्किङ प्रयोजन 
हटाएपछि त्यो भाग पैदलयात्रीका 
लागि सहज बनाउन लागिएको 
महानगरको सार्वजनिक निर्माण 


विभागले जानकारी दिएको छ। 
भित्री सहरी क्षेत्रको 
व्यवस्थापत महानगरपालिका 


परे. 0७ १ रहेको ११ छु पट 
आफैँले गरि छ । नयाँ 


म्प्रकर 
रबिना 


न्यरोड क्षेत्रको सडक पैदलयात्री 


सडकको ममत गर्ने, सुधार गर्ने, 
सडक कालोपत्रे गर्ने काम पहिले 
पनि महानगरपालिकाले गरिरहेको 
थियो । पैदलयात्रीको सुरक्षाका 
लागि बार महानगरपालिकाले नै 
राखेको हो । 

त्यस क्षेत्र भएर बग्ने ढल 
पनि महानगरपालिकाले नै 
राखेको हो । पूर्वाधार निर्माण र 
सहरी सुविधा वितरणका लागि 
यस अघि पनि काम गरिसकेको 


यात्री मैत्री बताउने 


क्षेत्रमा अहिले पैदल मार्ग सुधार 
गर्ने योजनाअन्तर्गत काम हुन 
लागेको हो । योजना कार्यान्वयन 
गर्ने सन्दर्भमा सडक विभागलाई 
डिजाइन संलग्न राखेर २०८० 
असोज ४ गते पत्राचार 
भइसकेको छ । विभागका प्रमुख 
सुरज शाक्यले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार पैदल मार्ग 
सुधार गर्दा आवागमन, व्यापार 
तथा स्थानीय सहजतालाई कुनै 
पनि असर गर्दैन, बरु बढाउँछ । 
जहाँ पैदल यात्रा धेरै हुन्छ, त्यो 
ठाउँको जीवन्तता अझ थपिन्छ । 
व्यापार झन बढ्छ । शाक्यले 
असन बजारको उदाहरण दिँदै 
भने, पैदल मार्गको स्वरूपमा 
भएकोले न्युरोडमा भन्दा असनमा 
मानिसहरू बढी जान्छन्‌ । धेरै 
सामान खरिद गर्छन्‌ ।' 
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प्रा.डा. तुसिता चाँदनी शाहीले 
कार्यशालामा भाग लिएका थिए । 
कार्यशालामा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयका प्रा.डा. 
विष्णुप्रसाद पाण्डेले विश्वव्यापी 
जलवायु परिवर्तनले हिमाली 
क्षेत्रमा घट्ने पानीको मात्रा 
र यसबाट पर्नजाने दवाव 
तथा पूर्वाधारको डिजाइनमा 
पर्ने प्रभावबारे मूल कार्यपत्र पेश 
गरेको थियो । रिफ्रेस नामाकरण 
गरिएको हिमाली क्षेत्रको पानीको 
संकटासन्नता सम्बन्धित क्षेत्रीय 
शोध आयोजनामा नेपाल, भारत 
र भुटानका शैक्षिक संस्थाहरूको 
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यिछुन नगरको प्रतिनिधिमण्डल 


भक्तपुर । जनगणतन्त्र 
चीनको चियाङ्सी प्रान्तको यिछ्ुन 
नगरको जनप्रतिनिधिसभा स्थायी 
समितिका निर्देशक लि निङको 


भक्तपुर नगरको भ्रमणमा 


जाने विश्वास व्यक्त 
गरे । सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र 
पुरातात्विक दृष्टिकोणले भक्तपुर 
नगर अत्यन्त महत्वपूर्ण भएको 


नेतृत्वमा आएको प्रतिनिधिमण्डल 
टोलीले मंगलबार भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिसँग भेट गरेका छन्‌ । 
सांस्कृतिक नगर भक्तपुरमा 
स्वागत गर्दै टोलीलाई नगर प्रमुख 
प्रजापतिले नेपाल एक चीन 
नीतिको पक्षमा रहेको बताउँदै 
नेपाली जनता र चिनियाँ 
जनताबीचको सम्बन्ध अझ 


बताउँदै नेपालमा विभिन्न 
समयमा आएको विपद्मा चीन 
सरकारको तर्फबाट भएको साथ 
र सहयोगको लागि आभार प्रकट 
गरेका छन्‌ । 
भक्तपुर 

समग्र रुपमा 
शतप्रतिशत 
निर्वाचित 


नगरपालिकामा 
नेमकिपाका 

जनप्रतिनिधिहरू 

भएको जानकारी 
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राउठे संरक्षित क्षेत्र घोषणा जर्न राष्ट्रिय 
माजव अधिकार आयोजकको सिफारिस 


राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगले लोपोन्मूख आदिवासी 
राउटेका लागि संरक्षित क्षेत्र 
घोषणा गर्न सरकारलाई सिफारिस 
गरेको छ । नेपालको संविधानको 
धारा ५६(५) बमोजिम सामाजिक 
साँस्कृतिक संरक्षणका लागि 
संरक्षण क्षेत्र घोषणा गर्नू पर्ने र 
त्यसको कार्यन्वयन पनि गर्नू पर्ने 
सरकारलाई गरिएको सिफारिसमा 
उल्लेख छ। 

घुमन्ते फिरन्ते 
राउटेलाई संरक्षण, सुरक्षा गर्न यस्तो 
व्यबस्थाको सिफरिस गरिएको 
हो । आयोगले राउटेको प्रथाजनित 
अभ्यासको निरन्तरताका लागि 
संघीय, प्रदेश र स्थानीय सरकारले 
व्यबस्था गर्न पनि 


प्रथक 


भनेको छ। 

प्रथाजनित मुखिया 
प्रणालीमा आधारित स्वशासनको 
अभ्यास गरीरहेका लोपोन्मूख 
आदिवासी जनजाति राउटेको 
मानव अधिकारको अवस्थाबारे 


आयोगको टोलीले अध्ययन 
गरी प्रतिवेदन तयार गरे पाछि सो 
सिफारिस गरिएको हो । 


निर्यामत वस्ती स्थानान्तरण 
गर्ने परम्परा भएका राउटे वस्तीमा 
स्थानान्तरित हुने गरी घुम्ती 
प्रहरी चौकी स्थापना गर्न पनि 
आयोगले भनेको छ । राउटे 
समुदायका नागरिकलाई प्रशासन, 
पञ्जिकरण, खाद्यन्न, राहत, 
स्वास्थ्यलगायत सेवाका लागि 
राउटेको बस्ती स्थानान्तरणसँगै 


स्थानान्तरित हुने गरी घुम्ती 
एकिकृत सेवा केन्द्र' को स्थापना 
गर्न प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई 
आयोगले सिफारिस गरेको छ। 
यसरी नै राउटे महिला 
तथा बालबालिकाको पोषणका 
लागि (घुम्ती पोषण गृह' स्थापना 
गर्नुपर्ने, राउटे समुदायको 
उत्थान, मुलप्रवाहिकरण तथा 
सशक्तिकरणका लागि एकिकृत 
आवधिक कार्ययोजना तर्जुमा 
गरी कार्यान्वयन गर्नु पर्ने, 
राउटेका विषयमा काम गर्न कुनै 
खास निकायलाई जिम्मेवारी 
तोक्नु पर्ने, राउटेको स्वपहिचान 


बमोजिम राउटेको स्थानान्तरणसँगै 
स्थानान्तरण गर्न मिल्ने 
बाँकी पेज २ मा 


1२ | 


राउटे.... 


गुणस्तरीय बसोवासको व्यवस्था गर्न 
पर्ने, राउटेको स्वतन्त्र पूर्व सुसूचित 
सहमति विना कुनै पनि श्रव्य दृश्य 
सामाग्री तयार, सङ्कलन र प्रसारणमा 
नियमन गर्न पर्ने लगायतका सुझाव 
पनि प्रतिबेदनमा उल्लेख छ। 

हाल सामाजिक सुरक्षा भत्ता 
दैलेखको गुराँस गाउपालिकाबाट 
वितरण भइरहेकोमा तत्काल ज्येष्ठ 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
29 19९५ 2024 ५/९०९३००५/ 


घटदो जनसंख्या, लोप हुन 
सक्ने खतरा 

राउटेको जनसंख्या हरेक बर्ष 
घटीरहेको छ । आयोगको प्रतिबेदन 
अनुसार २०७५ सालमा उनीहरुको 
जनसंख्या १४९ रहेकोमा २०७६ मा 
१४८ हुँदै २०८० सालमा जनसंख्या 
घटेर १३७मा सिमित हुन पुगेको छ। 

कमजोर जनस्वास्थ्य, 
कुपोषण, उपचारमा पहुँच नहुनु, 
प्रजनन्‌ स्वास्थ्यको अभाव, 


आइरिस, दक्षिण अफ्रिकाको 
बुसमेन, उत्तर अफ्रिकाको अमाजिघ 
(बर्ब्स), कोलम्बियाको नुकक, 
कन्या र इथोपियाको गाब्रा र इरानको 


अवस्थाहरुमा सामाजिक सुरक्षाको 
अधिकार व्यवस्था पूर्णत वेवास्ता 
गरेको पाइएको छ । सन्‌ २०२२ मा 
सो महासन्धी सम्बन्धी आधारभूत 


सिफरिस नम्बर ३९ बमोजिम 
आदिवासी जनजाति महिला र 
किशोरीका लागि राज्यको भूमिका 
थप परिभाषित गरेको छ । तथापि 
राउटे महिला तथा किशोरीको 
मानव अधिकारको राज्य भूमिका 
प्रभावकारी छैन । 

राउटेहरुको जन्म दर्ता, विवाह 


कवास्काइ आदि राउटे जूत्र घुमन्ते 
आविवासी हुन्‌ । नेपालको घुमन्ते- 
फिरन्ते लोपोन्मुख अल्पसंख्यक 
आदिवासी जनजाति राउटे समुदाय 
भने कर्णाली प्रदेशको विभिन्न 
जिल्लाहरुमा घुमफिर गर्दै बसोबास 
गर्दै आएका छन्‌ । राउटे सुदुरपश्चिम 


नागरिक, एकल महिला र अपाङ्गता 


बज करकत्ादहुरू कर” जल! र 


गुणस्तरहिन आवास, मौसम 


प्रदेशको अछाम जिल्ला, कर्णाली 
तु ु दर्ता, मृत्यू दर्ता लगायत कुनै 
पनि पाञ्जिकरण भएको पाइएको 
छैन ।उमेरले योग्य युवा र युवतीले 
फरक गोत्रमा उमेर अनुसारको योग्य 
नहुनाले विवाहमा समस्या देखिएको 
छ । नयाँ मानिसहरुको प्रवेशले 
उनीहरुको बानी व्यवहार तथा 
जीवन शैलीमा नकारात्मक परिवर्तन 
आएको छ । यसले उनीहरुलाई 
नकरात्मक रहनसहन विकासमा 
सहयोग गरिरहेको पाइएको छन्‌ । 
विश्वव्यापी आवधिक समिक्षा 
मार्फत नेपालले स्वीकार गरेको 
सिफारिस राउटे समुदायको हक 


भएका व्यक्तिको परिचपत्र उपलब्ध 
गर्न/ गराउन पनि आयोगले भनेको 
छ । राउटे समुदायमा मादरा तथा 
सुर्तीजन्य पदार्थको लत बढेको 
विषयमा राउटे वस्ती नजिक त्यस 
प्रकारका सामाग्री वितक्रिवितरणमा 
नियमन गर्नु पर्ने आयोगको ठहर 


छ । राउटे बालबालिकालाई 
मातृभाषा शिक्षा दिलाउन घुम्ती 
विद्यालय' सञ्चालन गर्न, राउटे 
वस्तीमा स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध 
तथा सरसफाई जनचेतना अभिवृद्धि 
गर्न पनि सिफरिसमा समेटिएको छ। 
राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगका सहरसाचिव 
नवराज सापकोटको संयोजकत्वमा 
राउटेको मानवअधिकार सम्बन्धि 
सो अध्ययन भएको हो । अध्ययन 
टोलिमा आयोगका सहसचिव 
बुद्धनारायण साहनी केवट, मानव 
अधिकार अधिकृत कुमारी 
शरणा उरांव र मानव अधिकार 
अधिकृत किरणकुमार बराम, 
काठमाडौ विर्श्वावद्यालयका सह 
प्राध्यापक डा. पूर्ण बहादुर 
नेपाली र डा. लालबहादुर पुन 
तथा सोसेक, नेपालका कार्यकारी 
निर्देशक हिरासिँ थापासमेत 
अध्ययन टोलीमा हुनुहुन्थ्यो । 


अनुकूल लत्ताकपडाको अभाव, 
स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईको 
अभाव जस्ता कारणले उनीहरुको 
जनसंख्या घटेको प्रतिबेदनमा 
उल्लेख छ। 

अन्तर्राष्ट्रिय श्रम संगठन 
महासन्धि नं. १६९ ले फिरन्ते 
नागरिक र घुमन्ते किसानहरुको 
अवस्था उपर विशेष ध्यान दिनु 
पर्ने राज्यको दायित्वको रुपमा 
व्यवस्था गरेको भए पनि राउटेको 
हकमा सो व्यवस्था कार्यान्वयन 
हुन नसकेको आयोगको ठहर छ। 
लोपोन्मुख आदिवासी जनजातिमा 
सूचिकृत राउटे समुदायप्रति राज्यको 
जिम्मेवारी थप सुदृढ नहुने हो भने 
प्रथाजनित परम्परासहितको पृथक 
समुदाय पृथ्वीबाट लोप हुने प्रवल 
सम्भावना रहेको मानव अधिकार 
आयोगको प्रतिबेदनमा उल्लेख छ । 

विश्वका विभिन्न मुलुकमा 
रहेका राउटेजस्तै घुमन्ते फिरन्ते 
समुदायका लागि ती मुलुकहरुमा 


गरिएको व्यबस्था जस्तो 
नेपालमा अभाव भएको प्रतिबेदनमा 


औल्याएको छ । इजरायलको 
बेदोउइन, सकेनदिनाभिएन र रुसको 
सामी, केन्या र तान्जेनियाको मसाई, 
भारतको गद्दी, आएरल्याण्डको 


कार्यान्वयन भएको देखिन्न । साथ्रै 
दिगो विकासको लक्ष्य प्राप्तिका 
लागि यी समुदायका लागि यथेष्ट 
प्रयास भएको पाइएन । 

राउटेहरुले आत्मनिर्णयको 
अधिकार उपयोग गरी स्वशासनको 
अभ्यास गरिरहेका छन्‌ । उनीहरु 
निर्वाध रुपमा उनीहरुको प्रथाजनित 
अभ्यासको निरन्तरता चाहन्छन्‌ । 
आफ्नो प्राकृतिक सम्पत्ति र 
स्रोतहरुको स्वतन्त्रतापूर्वक 
उपभोग गर्न सक्दछन्‌ । समग्र रुपमा 
राउटेहरुको प्रथाजनित अभ्यास 
निरन्तरतामा अवरोध उत्पन्न भए 
उनीहरुले प्रतिनिधित्व गरेको एउटा 
सभ्यताको अन्त्य सम्मुख देखिएको 
छ। 

उनीहरुको र्स्वाच्छक 
रोजाई आवास, खाद्यन्न, पोषण, 
लत्ताकपडा, शिक्षाको गुणस्तरीय 
उपलब्ध गराउने विधि तय गरी 
कार्यान्वयन जरुरी छ । बाहिरी 


प्रदेशको जाजरकोट, दैलेख, 
सल्यान र सुर्खेत तथा लुम्बिनी 
प्रदेशको दाङ जिल्लासम्म पुग्ने 
गरेको पाइएको छ। 

राउटे समुदायमा ४७ 
प्रतिशत नागरिक १८ वर्ष मुनिका 
छन्‌ । आर्थिक, सामाजिक तथा 
साँस्कृतिक अधिकारसम्बन्धी 
अन्तराष्ट्रिय महासन्धि, १९६६ 
अनुसार बालबालिको हेरचाह र 
शिक्षाको दायित्व राज्यको हुने हुँदा 
सम्भव भए सम्म व्यापक सुरक्षा र 
सहायता दिनु पर्ने व्यवस्था न्यूनतम 
पनि कार्यान्वयनमा छैन । मौसम 
अनुकूल लत्ताकपडा, सरसफाई, 
स्वच्छखानेपानी, गुणस्तरीय खाद्यन्न 
र गुणस्तरीय आवास नहुनाले 
उनीहरुको स्वास्थ्यमा प्रतिकूल 
असर परिरहेको पाइएको छ । 
घुमन्ते-फिरन्ते राउटे समुदायमा 
३ जना व्यक्ति अपाङगता भएको 


खदएको छ 
0000 00 तत आधुनिक समाजले उनीहरुको 
अडिलाक. 40 जा त सभ्यता र स्वशासनमाथि 
पाइएको छ । महिला विरुद्धका 000 000//040000 000 

हुन अत्यावश्यक छ । यसले 


सबै प्रकारका भेदभाव उन्मूलन 
गर्ने सम्बन्धी महासन्धि, १९७९ ले 
महिलाहरुलाई अन्य असक्षमताका 


उनीहरुको मानव अधिकार संरक्षण 
र सम्बर्द्ध॥मा सहयोग पुग्दछ । 
इन्डिजियसबाट 


१ ता 


गर्नुपर्ने बताउनुभएको छ । 
अन्तर्राष्ट्रिय महिनावारी 


ललितपुर । महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती चौधरीले 
मर्यादित बनाउन घरपरिवारबाटै सुरुवात 


मर्यादित महिनावारी बताउन घरपरिवारबाटै सुरुवात गर्नुपर्छः मन्त्री चौधरी 


क्रीतिहरूलाई चिर्नका लागि यस्ता 
अभियानहरूले गलत मान्यताहरूलाई 
परिवर्तन गर्न मद्दत पुग्ने भन्दै उहाँले नागरिक 
समाज जस्ता संस्थाहरूको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
रहने उहाँले बताउनुभयो । 

प्याड निर्माण गर्दा केमिकल रहित 
प्याडहरू निर्माण गरिनुपर्ने भन्दै उहाँले 
त्यसमा राज्यले पनि जाँच्ने संयन्त्र सक्रिय 
बनाउने बताउनुभयो । 'सामुदायिक विद्यालय 
तथा विभिन्न संघ, संस्थाहरूद्वारा वितरण 


कुनै पाप 


दिवसको 


प वा गलत कुराको रूपमा लिने प्रवृत्तिको 
अन्त्य गर्नका निम्ति सचेतनाका कार्यक्रम 
बढाउनुपर्ने बताउनुभयो । 
विद्यालयहरूमा बिदाको व्यवस्था, 
सरसफाइको अवस्था के छ ती कुराको पनि 


गरिने प्याडहरूमा विशेष ध्यान दिइनुपर्छ । 
शरीरसँग प्रत्यक्ष जोडिएको विषय भएकाले 
प्याड बनाउने कुरामा विशेष ध्यान दिइनुपर्छ', 
उहाँले भन्नुभयो । महिनावारी भन्ने कुरा निकै 
संवेदनशील विषय रहेको भन्दै उहाँले त्यो 
समयमा महिलाको शारीरिक देखी मानसिक 


सामुदायिक 
प्याड, 


सन्दर्भमा आयोजना गरिएको महिनावारी 
मैत्री विश्व कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै मन्त्री 
चौधरीले त्यस्तो बताउनुभएको हो । मर्यादित 
महिनावारी बनाउनका निम्ति महिला 
मन्त्रालयले निर्देशिका पनि बनाएको भन्दै 
उहाँले तर त्यसलाई यथोचित रूपमा राज्यका 
सबै निकाय, सबै क्षेत्रमा लागू भएको अवस्था 
नरहेको बताउनुभयो । 

सामुदायिक विद्यालय, कलेजहरूमा यी 
कुराको विशेष ध्यान दिइनुपर्ने भन्दै उहाँले 
महिनावारी प्राकृतिक प्रक्रिया भएकाले यसलाई 


अनुगमन हुनुपर्छ) 

यो प्राकृतिक प्रक्रिया हो । यसलाई कसरी 
हुन्छ सुरक्षित र सरसफाइमा विशेष ख्याल 
गर्नुपर्छ', मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 'कतिपय 
ठाउँहरूमा छोरीहरूलाई महिनावारीको बेला 
घरबाहिर राख्ने प्रवृति छ । घरपरिवारको 
मुख हेर्न नदिने, भान्सामा जान नदिने जस्ता 
क्राहरू छन्‌ ।त्यसलाई हामीले जनचेतना 
फैलाउँदै यो कुरा गलत होइन यो प्राकृतिक 
प्रक्रिया हो घरभित्रै राख्नुपर्छ भन्ने ढङ्गले 
हामीले जनचेतना फैलाउन आवश्यक छ ।' 


रूपमा समेत संवेदनशील हुने भएकाले यसमा 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने बताउनुभयो । 

महिनावारी कुनै फोहर वा नकारात्मक 
विषय होइन भन्ने कुरा सबैतिर फैलाउन 
आवश्यक रहेको उहाँको भनाई थियो । 

महिनावारीको समयमा कार्यस्थलमा 
बिदाको व्यवस्था गर्नुपर्ने कुरा उठिरहेको 
भन्दै यस विषयमा केही न केही व्यवस्था 
गर्न आवश्यक रहेको समेत मन्त्री चौधरीले 
बताउनुभयो । कार्यक्रम ज्ञान महर्जनको 
अध्यक्षतामा भएको थियो । 


च्या सताराएड 4 


दिए, कृत देशलाई कसरी मान्यता ? 


एजेन्सी । गाजामा इजरायलको सात महिनाभन्दा बढी लामो युद्धले 
प्यालेस्टाइनीहरूलाई आफ्नै राज्य दिनको लागि विश्वव्यापी दबाबलाई 
पुनः जीवित पारेको छ । नर्वे, स्पेन र आयरल्याण्डले गत बुधबार 
प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता दिने घोषणा गरेका छन्‌ । यी 
तीन देशको यो घोषणाले पश्चिमी शक्तिहरूले लामो समयदेखि कायम 
राखेको जडतालाई तोड्ने काम गरेको छ । यस विषयमा इजरायलसँग 
वार्ता भए मात्र प्यालेस्टाइन सार्वभौम राष्ट्र बन्न सक्ने उनको विश्वास 
थियो । स्पेन, आयरल्याण्ड र नर्वेले प्यालेस्टाइनलाई मान्यता नदिई 
मध्यपूर्वमा शान्ति स्थापना गर्न असम्भव रहेको विश्वास गर्छन्‌ । 

संयुक्त राष्ट्रसंघका १९४ सदस्य राष्ट्रमध्ये १४३ राष्ट्रले 
प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता दिइसकेका छन्‌ । मे २८ मा 
स्पेन, आयरल्याण्ड र नर्वेको नाम थपिएपछि यो संख्या १४६ पुग्नेछ । 
यसलाई मान्यता दिनेहरूमा धेरै मध्य पूर्वी, अफ्रिकी र एसियाली 
देशहरू समावेश छन्‌, तर संयुक्त राज्य अमेरिका, क्यानडा, पश्चिमी 
यूरोप, अष्ट्रेलिया, जापान वा दक्षिण कोरिया यसलाई मान्यता दिने 
पक्षमा छैनन्‌ । अप्रिलमा, प्यालेस्टाइनलाई संयुक्त राष्ट्रको पूर्ण सदस्य 
राष्ट्र बन्ने प्रयासलाई रोक्न संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदमा अमेरिकाले 
भिटो प्रयोग गरको थियो । 

देश कसरी बन्छ ? 

देश कसरी गठन हुन्छ भन्ने बारे क्नै बाध्यकारी नियमहरू छैनन्‌ । 
तर यस सम्बन्धमा केही अन्तर्राष्ट्रिय कानुनहरू छन्‌ । मोन्टेभिडियो 
कन्भेन्सनले यस सन्दर्भमा चार मापदण्डहरू तय गरेको छ । उनका 
अनुसार राज्यमा स्थायी जनसंख्या, सरकार, परिभाषित सीमा र अन्य 
देशसँग सम्बन्ध स्थापना गर्ने क्षमता हुनुपर्छ । 

संयुक्त राष्ट्रसंघले किन दियो आंशिक मान्यता ? 

धेरै देशहरूले प्यालेस्टाइनलाई राष्ट्रको रूपमा मान्यता नदिने 
भएकाले राष्ट्रसंघले नै यसलाई आंशिक मान्यता दिएको छ । १९७४ मा 
पिएलओले संयुक्त राष्ट्र संघमा एक पर्यवेक्षक संस्थाको रुपमा मान्यता 
पाएको थियो । २०१२ मा, संयुक्त राष्ट्र महासभाले प्यालेस्टाइनलाई 
गैर-सदस्य पर्यवेक्षक राज्यको रूपमा माथि उठायो । 

अल्जेरियाले पहिलो मान्यता दियो 

नोभेम्बर १५ १९८८ मा, पहिलो प्यालेस्टिनी इन्टिफादा वा 
विद्रोहको समयमा, प्यालेस्टिनी नेता यासेर अराफातले एकतर्फी रूपमा 
जेरुसेलमको राजधानीको साथ एक स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्य घोषणा 
गरे । अल्जियर्समा निर्वासित प्यालेस्टिनी राष्ट्रिय परिषद्को बैठकमा 
उनले यस्तो घोषणा गरेका हुन्‌ । यस अन्तर्गत, एक लक्ष्यको रूपमा 
दुई-राज्य समाधान अपनाइएको थियो, जसमा स्वतन्त्र इजरायल र 
प्यालेस्टाइन राज्यहरू सँगसँगै अवस्थित थिए । यासेर अराफातले 
घोषणा गरेको केही मिनेटपछि अल्जेरिया स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्यलाई 
आधिकारिक रूपमा मान्यता दिने पहिलो देश बनेको छ। 

पछि प्यालेस्टाइनसँगै धेरै देश आए 

त्यसको केही समयपछि, अरब संसार, भारत, टर्की, अफ्रिकाका 
धेरैजसो र धेरै मध्य र पूर्वी युरोपेली देशहरू लगायत दर्जनौं अन्य 
देशहरूले अल्जेरियालाई पछ्याए । मान्यताको अर्को लहर २०१० को 
अन्तमा र २०११ को शुरुवातमा आयो, मध्य पूर्व शान्ति प्रक्रियामा 
संकटको समयमा, जब अर्जेन्टिना, ब्राजिल र चिली लगायत धेरै 
दक्षिण अमेरिकी देशहरूले प्यालेस्टिनीहरूको स्वतन्त्र राज्यका आफ्ना 
दाबीहरूलाई समर्थन गर्न आह्वान गरे । 

अमेरिकाको असन्तुष्टिको बाबजुद युनेस्कोले मान्यता दियो 

२०११ मा, शान्ति वार्ता ठप्प हुँदा, प्यालेस्टाइनीहरूले प्यालेस्टाइन 
राज्यको लागि संयुक्त राष्ट्रको पूर्ण सदस्यताको लागि अभियान चलाउने 
निर्णय गरे । उनको प्रयास असफल भयो । तर, त्यही वर्षको अक्टोबर 
३१ मा, संयुक्त राष्ट्रसंघीय सांस्कृतिक एजेन्सी युनेस्कोले अभूतपूर्व 
कदम चाल्यो र प्यालेस्टिनीहरूलाई पूर्ण सदस्यको रूपमा स्वीकार गर्न 
मतदान गर्यो । यो निर्णयप्रति इजरायल र अमेरिकाले कडा आपत्ति 
जनाएका छन्‌ । अमेरिकाले पनि युनेस्कोलाई दिँदै आएको आर्थिक 
सहयोग रोकेको छ । त्यसपछि उनले २०१६ मा पूर्ण रूपमा युनेस्को 
छोडे । यद्यपि, उनी २०२३ मा फेरि यसमा सामेल भए । सेप्टेम्बर 
२०१५ मा, प्यालेस्टिनी झण्डा पहिलो पटक न्यूयोकी संयुक्त राष्ट्र 
संघमा उठाइएको थियो, जब महासभाले प्यालेस्टिनीहरूको स्थितिलाई 
“रैर-सदस्य पर्यवेक्षक राज्य“ मा स्तरवृद्धि गर्न धेरै वर्ष अघि मतदान 
गरेपछि । 

आईसीसीले उनलाई पार्टीको रुपमा स्वीकार गरेको थियो 

तीन वर्षपछि, अन्तर्राष्ट्रिय फौजदारी अदालतले पनि 
प्यालेस्टाइनलाई राज्य पक्षको रूपमा स्वीकार गर्यो । आइसीसी प्रमुख 
अभियोजकले भर्खरै घोषणा गरे कि उनले इजरायली प्रधानमन्त्री 
बेन्जामिन नेतान्याह र उनको रक्षा मन्त्री, साथै तीन शीर्ष हमास 
नेताहरुको लागी इजरायल र गाजामा अक्टोबर ७, २०२४ पछि गरेको 
संदिग्ध युद्ध अपराधको लागी माग गर्दै पक्राउको नोटिश जारी गरेको 
छ । जसको विषयमा इजरायली प्रधानमन्त्री नेतान्याहुले कडा रुपमा 
भर्त्सना गर्दै प्यालेष्टाइन माथिको आक्रमण जारी रहने बताएको छ । 
यही मेसोमा इजरायलले अत्यन्त घिनौना हरकतका साथै संयुक्त 
राष्ट्र संघको पहलमा बनाइएको प्यालेष्टिनीहरुको शरणार्थी शिविरमा 
बमबारी गर्दै सयौं निर्दोष नागरिकको ज्यान लिएर मानवता विरोधी 
अपराध गरेको छ । जसलाई अमेरिकी पक्षधर बाहेकका मुलुकहरुले 
बिरोध गरेको छ । यसबाट अमेरिकाको वाइडेन सरकारको लागि पनि 
टाउको दुखाईको विषय बनेको छ । 
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२ जडीबुटी युक्त श्री केश तेलको ठगी धन्दा छताछुल्ल 


काठमाडौं । सप्तक्रषि आयुर्वेदको ३२ 
जडीबुटी युक्त श्री केश तेलको ठगी धन्दा छताछुल्ल 
भएको छ । श्री केश तेल टिकाराम बुढाथोकीले 
सञ्चालन गर्दै आएका छन्‌ । बुढाथोकीले पूर्व 
राष्ट्रपतिदेखि कालाकारसम्मलाइ प्रचार गर्न 
लगाएर सर्वसाधारणलाइ ठगी गरिएका छन्‌ । 
कपाल झर्न रोक्ने, चाँया हटाउने, नयाँ कपाल 
पलाउने, टाउको चिलाउन रोक्ने, कपाल सिल्की 
बनाउने जस्ता झुटा प्रचार गरेर ठगी गर्ने गरेको 
खुलासा भएको छ। 

हरेक बोतलको तीन हजारसम्म असुली 
गरेर जोडतोडका साथ टेलिभिजनदेखि अनलाइन 
मिडिया, पूर्व राष्ट्रपति, कलाकार र हेरक सामाजिक 
सञ्जालमा विज्ञापन गरेर सर्वसाधारणलाइ ठगी 
गरेको पाइएको हो । श्री केश तेलका नियमित 
ग्राहक विकाश श्रेष्ठले भने मैले एक बर्ष भन्दा 
बढी यो तेल लगाए सुरूमा ठिकै जस्तो लाग्यो 
कपाल पलाए जस्तो पनि भयो अनि मैले नियमित 
प्रयोग गर्न थाले र कपाल पलाउने आस पनि निकै 
ठूलो राखेको थिए तर त्यस्तो केही पनि परिवर्तन 
नभएपछि अहिले आएर म अफै ठगीए र पैसाको 
मात्र नास गरेछु भन्ने महसुस गरेर मैले यो क्रा 
बताउदै छु। 

उनले भने कुरा नबुझि प्रचारको पछि 
लागेपछि पैसाको मात्र नास हुने रहेछ, मैले गर्दा 
मेरा दुइ तिन जना साथीहरूले पनि तेल प्रयोग 
गरेका थिए तर अहिले उनीहरूले पनि मलाइ 
नै खाली प्रचारको पछि लागेर आफ्नो र हाम्रो 
पैसाको पनि नास गर्यो भनेर गुनासो गर्ने गरेको 
उनले सुनाए । म भन्छु अब यो तेलको लागि 
कसैले पनि पैसा खर्च नगर्नु राम्रो होला मैले त 
आफूले बुझेको र भोगेको कुरा मिडिया सामु 
भनेके मात्र हो । बाँकी त हजुरहरूले बुझ्नु भएकै 
होला उनले भने । 


उनले थपे सुरूमा मलाइ पनि ठिकै 


मैले यो तेल प्रयोग गरेको आठ महिना भन्दा 
बढी भयो होला तर मेरो केही पनि कपालमा 
परिवर्तन भएन त्यसैले आज म यो कुरा बताउन 
बाध्य भएको छु । यस्ता प्रचारको पछि लागेर 
आफु ठगीने बाहेक अरू केही उपाय नहुने रहेछ 
त्यसैले प्रचारको पछि लागेर पैसाको बर्बाद 
नगर्दा राम्रो हुने म सबै नेपाली दाजुभाइ तथा 
दिदीबहिनीहरूलाइ सुझाव दिन चाहन्छु उनले 
भने । 

मैले लगातार प्रयोग गरे तर केही पनि 
परिवर्तन नआएपछि आज मैले सत्य कुरा बताउन 
बाध्य भएको हुँ । उनले भने हेर्दै जानु होला यो 
समाचार प्रकाशित भएपछि मेरो जस्तो समस्या 
लिएर बसेका धेरै जनाले तपाइहरूलाइ सम्पर्क 
गर्छन्‌ होला । 

मान्छेले जाबो तीन हजारको तेलको लागि 


के भन्नु भनेर चुप लागेर बसेका धेरै छन्‌ 


होला । तर हामीले सानो भनेर चुप लागेर बस्ने 


भने त्यही प्रचार हेरर त्यसैको पछि लागेर पसिना 
बगाएर कमाएको पैसाको सत्यनास गरिएका 
हुन्छौं । 

म के भन्छु भन्दा अबदेखि कोही कसैले 
पनि बढी प्रचार आएपछि त्यो सामान कसैले 
नकिनेपछि बढी प्रचार गरेर बिकाउने चलन 
हाम्रो नेपालमा धेरै नै भएको पाइन्छ । यसरी 
यस्ता कृप्रचारको पछि लागेर कसैले पनि आफ्नो 
समय र पैसाको सत्य नास नगर्न म सम्पूर्ण 
नेपालीहरूलाइ अपिल गर्छु शाहले भने । 

त्यसैगरी सन्तोष रावलले भने मैले यो 
श्रीकेश तेल प्रयोग गर्न लागेको ११ महिना जति 
भयो तर उल्टै भएको कपाल पनि झन्‌ झरेर 
गयो । अब यो तेलको प्रचार हेरेर मैले किने 
तर अहिले आएर मलाइ धेरै पछुतो लागेको छ । 
यो प्रचारको पछि लाग्ने हो भने घरबार पनि 
जाने अवस्था आउने रहेछ मैले यस्तै सामाजिक 
सञ्जालको प्रचारले धेरै रूपैयाँ खर्च गरिसकेको 


होइन प्रचार गरेर यस्ता ठगी धन्दा चलाउनेलाइ 
जनताले पनि कारबाही गर्न सक्नु पर्छ । त्यसैले 
सामाजिक सञ्जाल र मिडियामा धेरै प्रचार गरेर 
झुटको खेती गर्ने कृपात्रलाइ सबै नेपाली मिलेर 
बेलैमा कारबाही गर्नु जरूरी जस्तै भएको कार्कीले 
दाबी समेत गरे । मैसँग यो तेल किनेर लगाउने 
हामी ३८४ जना छौं हामी अब यो तेलको 
भन्डाफोर गरेर हामी जस्ता अरू नेपाली ठगिनु 
हुँदैन भनेर बेलैमा सचेत बनाउने कोशिस गर्नेछौं 
र गरिरहने छौं । 

त्यस्तै अर्का प्रयोगकर्ता विकास पौडेलले भने 
श्री केश तेलले पूर्व राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
जस्ता देशको गरिमा बोकेका मान्छेलाइ समेत 
तेलको प्रचार गर्न लगाउनु लज्जाको विषय मात्र 
होइन हामी सबै नेपालीको अपमान गरेको हो । 
आफ्नो व्यक्तिगत फाइदाका लागि देशको राष्ट्र 
प्रमुख भइसकेका मान्छेलाइ समेत प्रयोग गरि 
सर्वसाधारणलाइ यस्तै भ्रम सृर्जना गरेर ठगी 


लागेको हो, अहिले आएर पहिलेको भन्दा पनि 
बढी कपाल गएपछि मैले बेकारमा बिज्ञापनको 
पछि लागेर फसेछु भन्ने थाहा पाँए । यस्ता धेरै 
प्रचार गर्नेहरूको पछि नलागेकै बेश हुने रहेछ । 
म भन्छु यस्तो प्रचारको पछि लागेर कोही पनि 
ठगीनु हँदैन । हामी नेपालीहरू जसको बढी प्रचार 
आउछ उसैको पछि लागेर पैसाको मात्र नास गर्दा 
रहेछौं भन्ने मलाइ पूर्ण विश्वास यही श्री केश 
तेलले गराएको छ । 

श्री केश तेलको बजारमा प्रचारप्रसार गरेर 
धमाधम तेलको बिक्रीबितरण गरेपनि अबको केही 
बर्ष भित्र सबैले थाहा पाउने छन्‌, म जस्तै पैसा 
नास गरेको रहेछु भनेर महसुस आफै गर्ने छन्‌ 
उनले भने । 

त्यस्तै अर्का एक ग्राहक सुवास कार्कीले भने 
श्री केश तेलले नेपालमा मात्र होइन विदेशमा 
रहेका नेपालीलाइ समेत मुर्गा बनाएको छ । 
जोडतोडका साथ विज्ञापन गरेर हामी नेपालीलाइ 
ठगीधन्दा चलाउने यस्ता कृपात्रलाइ कानुनी 
कारबाही गर्नुपर्ने जोडदार माग गर्छु उनले भने । 


धन्दा चलाउनेलाइ कारबाहीको दायरामा ल्याउनु 
आवश्यक रहेको पौडेलले बताए । तर नियमन गर्ने 
राज्यका निकायहरूले समेत यस्ता क्रामा ध्यान 
दिएको देखिदैन । उनले भने यो तेलको वैज्ञानिक 
आधार के हो ? कतिजना सर्वसाधारणको कपाल 
पलायो ? पहिले कस्तो अवस्थामा थियो र यो 
कसरी सम्भव भयो ? यी यस्ता सबैकुराको आधार 
केही पनि देखिदैन स्रेलिब्रटीहरूलाइ पैसा दिएर 
प्रचार गर्न लगाएर नेपाली जनतालाइ नजानिदो 
तरिकाले ठगी धन्दा अथवा लुट मचाएको स्पष्ट 
देखिन्छ । त्यसैले हरेक नेपाली जनताले सचेत 
हुनुपर्ने जरूरी देखिएको छ उनले भने । 

त्यस्तै राजेश शाहले भने मैले पनि कपाल 
पलाउछ कि भनेर दुइ बोतल किनेर लगाए तर 
कुनै परिवर्तन नआएपछि आफुले बेकारमा छ 
हजार हालेर तेल किनेको गल्ती महसुस भयो । 
म भन्छु यो प्रचारको पछि लागेर कसैले पनि 
यो तेल किनेर पैसाको सत्यनास नगर्न सुझाव 
दिन्छु शाहले भने । प्रचार गर्ने हरेक मान्छेले पैसा 
लिएर प्रचार गरेको हुन्छ तर हामी सर्वसाधारण 


मान्छे हुँ। 

अब प्रचार गर्ने मान्छे र प्रचार गर्न लगाउने 
मान्छेसँग क्षतिपुर्ति माग्ने अवस्थामा पुगेको छु । 
कुनै दिन क्षतिपुर्ति माग्न श्रीकेश तेलको अफिसमा 
जाने विचार गरेको छु । मैले गर्दा ७/०५ जनालाइ 
यो तेल किन्न लगाएको छु तर अहिले कसैको पनि 
कपाल पलाएन त्यसैले म भन्छु हामी जस्ता सिधा 
मान्छेलाइ ठग्न बनाएको जुक्ति बाहेक अरू केही 
पनि होइन । यस्ता ठगी धन्दा चलाउने मान्छेलाइ 
सरकारले किन कारबाही गर्दैन यो मेरो सरकारमा 
भएका नेताहरूलाइ प्रश्न छ रावलले भने । 

नेपाली बजारमा व्यापक बिक्री हुँदैआएको 
श्वी केश तेलका बारेमा कपाल उमार्ने कुनै पनि 
वैज्ञानिक आधार देखिदैन अहिले तेल जति बिक्री 
भएको छ । त्यो विज्ञापन र कलाकारहरूलाइ 
प्रचार गर्न लगाएर जबर्जस्त बिक्री वितरण 
गरेको पाइएको छ । यसरी दिनदहाडै ठगी धन्दा 
चलाउनेलाइ नियमनकारी निकायले कारबाही 
गर्नुपर्नेमा उल्टै संरक्षण गरेर राखेको छ । 

कपालमा लगाउने तेल त हो भन्ने हेतुले 
गुणस्तर परीक्षणसमेत नगरिएको पाइएको छ । 
मानव स्वास्थ्यमा कपालमा लगाउने तेलले समेत 
ठूलो असर गर्ने चिकित्सकहरूले बताउने गरेका 
छन्‌ । 

मोटो रकम लाभ पाएपछि 
टेलिभिजन, अनलाइन मिडियाहरूदेखि मोडल 
र कलाकारसम्मलाई श्री केश तेलको भ्रमपूर्ण 
बिज्ञापन गर्न भ्याईनभ्याई छ । 

बरिष्ठ हाँस्य कलाकारदेखि फिल्म क्षेत्रका 
हिरो हिरोइनसम्मले श्री केश तेलको भ्रमपूर्ण प्रचार 
गर्न तल्लीन रहेको देखिन्छन्‌ । सर्वसाधारणलाइ 
यसरी झुकाउदै ठगी गर्ने भ्रमपूर्ण विज्ञापन प्रचार 
प्रसार गर्नेहरुलाई संचार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायले छुट दिएका छन्‌ । 
यसरी भ्रम फैलाउदै सर्वसाधारणलाइ ठगी गर्ने 
यस्ता व्यवसायीहरूलाइ नियमनकारी निकायको 
ध्यान जान जरूरी देखिन्छ । 


गर्मीमा पेटको स्वास्थ्य बिग्रन 
नदिने ६ खानेक्रा 


एजेन्सी । कसै-कसैको पेट सधैँ खराब हुन्छ । पाचन सम्बन्धी 
समस्याहरू जस्तै अपच, ब्लोटिंग, ग्यास, छातीमा जलन आदि लगातार 
रहन्छ । यदि तपाईलाई पनि यस्तै भएको छ भने तपाईले यसको 
उपचार गराउनुपर्छ किनकि पूर्णतया स्वस्थ रहनको लागि पेटको 
स्वास्थ्य राम्रो हुनु धेरै जरुरी छ । कमजोर पेट स्वास्थ्य भनेको समग्र 
शारीरिक र मानसिक स्वास्थ्य कमजोर हुनु हो । तर, यहाँ उल्लेख 
गरिएका खानेक्रालाई आफ्नो आहारमा समावेश गरेर पेटको स्वास्थ्य 
राम्रो राख्न सकिन्छ । पेटको समस्या विशेषगरी गर्मी मौसममा हुने 
गर्छु । यस्तो अवस्थामा गर्मीमा कुनै पनि गलत खानेक्रा खाँदा 
सबैभन्दा पहिले पेटको स्वास्थ्यमा असर पर्छ । 

स्वस्थ पेट हुनु किन महत्त्वपूर्ण छ ? 

टिओआईमा प्रकाशित समाचार अनुसार, स्वस्थ पेट कायम राख्न 
निकै गाह्रो छ । तर, पाचन क्रिया ढीक रह्यो भने समग्र स्वास्थ्य राम्रो 
रहन्छ । यो प्रभावकारी पाचन र पोषक तत्वहरूको राम्रो अवशोषणको 
लागि आवश्यक छ । यसले शरीरको अर्जा स्तर र चयापचय बढाउँछ । 
स्वस्थ तौल कायम राख्न शरीरको क्षमता कायम राख्छ । पेटमा 
पाइने लाखौँ राम्रा ब्याक्टेरियाले पेटमा स्वस्थ वातावरण कायम राख्छ । 
प्रतिरक्षा कार्यमा पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्छ । 

पेट स्वस्थ राख्ने खानेक्राहरु 

दही- गर्मीमा प्रायः मानिसलाई पाचन समस्या हुने गर्छ । 
बाहिरको खाना खाँदा पेट खराब हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा गर्मीको 
मौसममा पेटको स्वास्थ्यलाई स्वस्थ राख्न दैनिक आहारमा दही 
समावेश गर्नुहोस्‌ । आन्द्रालाई स्वस्थ राख्नको लागि दही उत्कृष्ट खाना 
हो । दहीमा प्रोबायोटिक्स हुन्छ, जुन धेरै स्वस्थ ब्याक्टेरिया हो । यसले 
पेटको माइक्रोबायोटाको सन्तुलन कायम राख्छ । 

फाइबरयुक्त खानेक्रा- गर्मी मौसममा फाइबरको मात्रा बढी हुने 
खानेक्रा अवश्य खानुहोस्‌ । फाइबरले पाचन शक्ति बढाउँछ । फलफूल, 
हरियो सागसब्जी, सागसब्जी, बदाम, गेडागुडी, दाल खानुपर्छ । यी 
सबै पेटको स्वास्थ्यलाई स्वस्थ राख्नको लागि धेरै महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 
फाइबरले प्रीबायोटिकको रूपमा काम गर्छ जसले पेटमा रहेको राम्रो 
ब्याक्टेरियाको वृद्धिमा मद्दत गर्छ । 

एप्पल साइडर भिनेगर- स्याउबाट बनाइएको भिनेगरले पेटको 
स्वास्थ्यलाई पनि राम्रो बनाउन महत गर्छ । यसको सेवनबाट अन्य धेरै 
स्वास्थ्य लाभहरू छन्‌ । यो भिनेगरमा एसिटिक एसिड हुन्छ, जुन पेटमा 
हुने फाइदाजनक ब्याक्टेरियाको वृद्धिमा प्रभावकारी हुन्छ । 

केरा- गर्मीमा पेट स्वस्थ राख्नको लागि हरेक दिन एउटा केरा 
खानुपर्छ । केरा खानु स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । 
केराले सृजन कम गर्छ । यसले पेटको खराबी, पखाला आदिलाई राहत 
दिन्छ । केरालाई पाचन प्रणालीका लागि एकदमै स्वस्थ फल मध्ये 
एक मानिन्छ । 

होल ग्रेन- गर्मीको मौसममा होल ग्रेन पनि खानुपर्छ । यसले 
पेटको स्वास्थ्य राम्रो राख्छ । आफ्नो आहारमा रागी र जौ समावेश 
गर्नुहोस्‌ । सम्पूर्ण अन्नले सूजन मात्र कम गर्दैन तर राम्रो ब्याक्टेरियाको 
विकासलाई पनि बढावा दिन्छ । 

मही- गर्मीमा पेटलाई स्वस्थ राख्नको लागि महि पिउनुपर्छ । 
यसले अपच, पेट फुल्ने, अपच, कब्जियत आदिलाई टाढा राख्छ । 
बटरमिल्क प्रोबायोटिक युक्त पेय हो । यो एक कम क्यालोरी पेय हो 
जुन खनिज र भिटामिनमा धनी छ । गर्मीमा महि पिउनाले पेटलाई 
स्वस्थ राख्ने मात्र होइन, चिसो पनि राख्छ । 


विनायकमा कार्यशाला गोष्ठी 


साधारणीकरण सञ्चार-ढाँचाबारे अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी सम्पन्न 


य (केयू) को भाषा तथा आमसञ्चार 
विभागद्वारा यही आइतबार आयोजित अन्तर 
ष्ट्रिय सङ्गोष्ठी भव्यतापूर्वक सम्पन्न भएको 
छ । भारतस्थित साउथ एशियन युनिभर्सिटी 


दुई प्लेनरी सत्र सम्पन्न भए, त्यसपछि 
तीन सभाकक्षमा समानान्तर तीनवटा 
कार्यक्रमबीच ३६ वटा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत 
गरिए । अन्त्यमा समापन सत्र, प्रमाणपत्र 


(दक्षिण एशियाली विश्वविद्यालय) का कुलपति 
प्रा.डा. के.के. अग्रवालको प्रमुख आतिथ्यतामा 
'साधारणीकरण सञ्चार-ढाँचाको दुई दशक' 
शीर्षकको अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी हात्तीवन, 
ललितपुरस्थित स्कूल अफ आर्टस्‌ परिसरमा 
सम्पन्न भएको हो । 
सङ्गोष्ठीमा अमेरिकाको हिलोस्थित 
हवाई युनिभर्सिटीका प्राध्यापक डा. योशिताका 
माइक मुख्य वक्ता (कीनोट स्पीकर) का 
रूपमा सहभागी हुनुभयो । भारतस्थित 
माखनलाल चतुर्वेदी विश्वविद्यालय (एमसीयू) 
का पूर्वउपकुलपति प्राध्यापक बी.के. 
कृठियाला र एमसीयूकै वर्तमान उपकुलपति 
प्रा.डा. के.जी. सुरेश वक्ताका रूपमा 
सहभागी हुनुभयो । चीनको युनिभर्सिटी अफ 
इलेक्ट्रोनिक साइन्स एण्ड टेक्नोलोजी अन्तर्गत 
स्कूल अफ पोलिटिक्स एण्ड पब्लिक 
एडमिनिस्ट्रेसनका उपाध्यक्ष प्रा.डा. हान हङ 
र इण्डोनेसियाको बालीस्थित पोलिटेक्तनिक 
नेगेरी (विश्वविद्यालय) का प्रा. डा. इदा 
बागुस पुटु सुअम्बाले सञ्चार सिद्वान्तबारे 
धारणा राख्नुभयो । कार्यक्रममा भारतस्थित 
जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालयको सेन्टर 
फर मिडिया स्टडिजकी विभागीय अध्यक्ष 
डा. शुची यादव लगायतले पनि कार्यक्रममा 
सम्बोधन गर्नुभयो । 
उदघाटन 


सत्रपछि लगातार 


वितरण र फोटोसेसनसहित सम्पन्न भएको 
सङ्गोष्ठी बिहान ९ बजे सुरु भई साँझ साढे 
६ बजे सम्पन्न भयो । डि-वेस्टर्नाइजिसन, 
एसियासेन्ट्रिसिटी एण्ड रिओरियन्टेसन, 
नाट्यशास्त्र एण्ड वाक्यपदीय, बियोण्ड 
दि बाउन्डरिज, फ्रम एन्सियन्ट विज्डम टु 
डिजिटल डाइनामिक्स, पर्सुयट अफ सहदयता 
र कम्युनिकेसन प्रदाक्सिस गरी ६ विधामा 
कार्यपत्र प्रस्तुत गरिए । यसअघि प्लेनरी 
सेसनमा टु डिकेड्स अफ दि साधारणीकरण 
मोडल अफ कम्युनिकेसन एण्ड फयुचर 
प्रस्पेक्टस तथा साधारणीकरण मोडल अफ 
कम्युनिकेसन एण्ड मल्टिडिसिप्लिनरी 
डाइनामिक्स गरी दुई विषयमा वृहत्‌ विमर्श 
गरियो । 

कार्यक्रमको उद्घाटन सत्रमा प्राध्यापक 
रामकृष्ण रेग्मीलाई अभिनन्दन समेत गरियो । 
केयूका उपकूलपति प्रा.डा. भोला थापाले 
अध्यक्षता गर्नुभएको उद्घाटन सत्रमा स्कूल 
अफ आर्टस्‌की डिन एकुमाया पुनले स्वागत 
मन्तव्य राख्नुभयो । समापन सत्रको अध्यक्षता 
गर्दै केयूका रेक्टर प्रा.डा. अच्युतप्रसाद वाग्लेले 
मन्तव्य राख्नुभयो । डा. चन्द्रभानु पट्टनायक, 
प्रा. त्रिशु शर्मा, डा. भानुभक्त आचार्य, डा. 
श्रद्धा पुरोहित, प्रा. प्रबलराज पोखरेल र 
डा. आदित्य शुक्लाले समानान्तर सत्रको 
अध्यक्षता गर्नुभयो । कार्यक्रममा डा. हेमराज 


काफले, डा. काशिराज पाण्डेय, डा. दिनेश 
काफले, आभाष राजोपाध्याय, चुनबहादुर 
गुरुङ, यमबहादुर दुरा, सुदर्शनप्रसाद दाहालले 
समानान्तर सत्रहरुको सहजीकरण गर्नुभयो । 
केयूका सहप्राध्यापक 
भाषा तथा आमसञ्चार विभागका प्रमुख 
डा. निर्मलमणि अधिकारीद्वारा सन्‌ २००३ 
मा अभिनिर्मित सञ्चारको साधारणीकरण 
ढाँचा' ले दुई दशक पूरा गरेको अवसरमा 
अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी आयोजना गरिएको 
हो । उक्त सञ्चार ढाँचा हाल विश्वका 
अनेकौँ विश्वविद्यालयहरूले पाठ्यक्रममा 
समावेश गरी पठनपाठन भराइरहेका छन्‌। यो 
सञ्चार ढाँचाबारे स्तातकोत्तर तथा पीएचडी 
तहका शोधार्थीहरूले समेत अनुसन्धान 
गरिरहेका छन्‌ । 
गोष्ठीको आयोजना, सञ्चालन र 
व्यवस्थापनका लागि सहप्राध्यापक डा. 
सुधांशु दाहालको संयोजकत्वमा मूल समिति 
र त्यस मातहत १० वटा उपसमितिहरू गठन 
गरिएका थिए । कार्यक्रममा स्वदेश-विदेशका 
प्राध्यापक, शिक्षक, सञ्चार अनुसन्धाता, 
पीएचडी शोधार्थी लगायतका प्रस्तोताले 
साधारणीकरण-सञ्चार ढाँचाका विविध पक्ष 
र आयाम तथा सञ्चार सिद्धान्तका अनेकौं 
पक्षमा केन्द्रित कार्यपत्र प्रस्तुत गरेका हुन्‌ । 
अन्तर्राष्ट्रिय सङ्गोष्ठी भौतिक उपस्थिति र 
भर्चुअल प्रविधि मिश्रित 'हाइब्रिड मोड' मा 
सम्पन्न भएको हो । 


एवम्‌ 


ब्यप॒र थिमि । “रूपान्तरित शिक्षा,आजको आवश्यकता : विद्यार्थीको 


सर्वाङ्गण विकास, विनायकको प्राथमिकता” भन्ने म्‌लनारालाई 
आत्मसात गर्दै प्रगतिशील सोचको आधारमा रूपान्तरित शिक्षा प्रदान 
गर्दै आइरहेको विनायक शिक्षा निकेतन इङ्लिस स्कुलले २००१ ज्येष्ठ 
१० बुद्ध जयन्तीको अवसर पारेर एलकेजीमा अध्ययनरत विद्यार्थीका 
अभिभावकहरूका लागि कार्यशाला गोष्ठीको आयोजना गरेको छ । 
विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिको अध्यक्षतामा 
तथा पर्व प्रावि तहमा अध्यापनरत शिक्षिकाहरुको संयोजनमा आयोजित 
उक्त कार्यक्रममा विद्यालयका सह प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौला, शैक्षिक 
संयोजक शैलेन्द्र भट्टराई, पूर्व प्रावि निर्देशक शोभा प्रजापति, कम्प्युटर 
इन्चार्ज राजेन्द्र नकर्मी एवं लेखापाल रामचन्द्र प्रजापतिले आ-आफ्नो 
धारणा राखेको थियो । 

उक्त कार्यशाला गोष्ठीले अभिभावक सचेतना, समृह कार्य 
प्रयोगात्मक शिक्षण क्रियाकलाप अभ्यास, प्रविधिमैत्री वातावरण निर्माणमा 
अभिभावकको भूमिका विषयमा छलफल एवं अभिभावकहरुलाई आफ्ना 
नानीबाबुहरूको पठनपाठनमा कसरी सहभागी गराइँने भन्ने कराको 
जानकारी गराइएको थियो । कार्यक्रममा बोल्दै विद्यालयका संस्थापक 
प्रिन्सिपल प्रजापतिले युगको चाहना अनुसारको स्तरीय वैज्ञानिक 
एवं प्रगतिशील सोचको रुपान्तरित शिक्षाका विद्यालय, अभिभावक र 
शिक्षक शिक्षिका सचेत एवं जागरुक भएर लागि पर्न सके सर्वाङ्गीण 
विकासयुक्त विद्यार्थी तयार गर्न सकिने धारणा व्यक्त गरे । साथै 
कार्यक्रममा सहभागि अभिभावकहरुले विद्यालयका गतिविधिहरूको 
प्रशंसा गर्दै यस्ता उत्कृष्ट क्रियाकलापहरुका लागि अभिभावकको सदैव 
सहयोग रहने प्रतिवद्धता जनाएको थियो । 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
29 19१५ 2024 /€९०॥९३००५१' 


प्य्यासतापारउ 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बानी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 


पो अङ्ग नेस भट्ट रम्जेठ १६ बुधबार 
29 1090 2024 ४€८०१९३०9१/ 


लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको १६ वर्ष 


समय परिवर्तनशील छ, यो सर्वमान्य धारणा हो । यही 
सेरोफेरोमा नेपालको राजनीतिक अवस्था पनि समयक्रमसँगै 
परिवर्तन हुँदै आइरहेको छ । हिजोको राणाशाही पछि 
राजतन्त्र र एकतज्त्रीय पञ्चायत व्यवस्थाको अवसानसँगै 
नेपालमा बहुदलीय व्यवस्था र त्यसपछि लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापना भएको पनि १६ वर्ष पूरा भईसकेको छ । 
यस अवधिमा हरेक नेपाली जनताको एउटै प्रश्न उठ्ने 
गरेको छ | गणतन्त्र स्थापना पछि नेपाली जनताले आखिर 
के उपलब्धि हासिल गरे त ? आम जनता र देशको 
अवस्थामा के परिवर्तन भयो त ? 

आज आम जनसमुदायमा समय अनुरूप देशमा परिवर्तन 
भयो । तर राजनीतिक दलका शीर्ष नेताहरुको सोच, प्रवृत्ति 
र जीवन शैलीमा भने कुनै परिवर्तन देखिएन । जसको 
कारण पनि शासन व्यवस्थाप्रति जनवितृष्णाका बढेको छ । 
लोकतन्त्र विरोधी शक्ति धमिलो पानमि माछा मार्न अभ्यस्त 
देखिएको छ | 

जनताले चुनेका जनप्रतिनिधिले बनाएको विधानअनुसार 
शासन चलाइने घोषणा २००७ सालको जनक्रान्तिपछि नै 
राजा त्रिभुवनले गरेका थिए | त्यसको कार्यान्वयनका लागि 
भने जनताले ६ दशक लामो सङ्चर्ष गर्नु परेको थियो । राणा 
शासनविरूद्ध जनक्रान्तिको नेतृत्व गरेको नेपाली कांग्रेसले 
२०१५ सालमा राजाले दिएको संविधान स्वीकार गरेपछि 
संविधान सभाको माग ओभेलमा पच्यो | 

त्यसपछिको समय भनेको नेपाली जनता लोकतन्त्र 
स्थापनाका लागि सङ्घर्षरत रहे । यसक्रममा नेपालमा 
आन्दोलनका विभिन्न चरण शुरू भयो । अन्ततः राजनीतिक 
दल र नेपाली जनताको चाहना अनुरूप राजतन्त्रको 
अन्त्यसँगै संविधान सभाले २०६५ जेठ १५ गते नेपाल 
गणतन्त्र भएको घोषणा गच्यो | 

यही घोषणामा टेकेर संविधान सभाले नेपालको संविधान, 
२०७२ पारित गरेको हो । संविधानले नेपाललाई 'संघीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य घोषणा गरेको छ । 
गणतान्त्रिक नेपालको संविधान निर्माण गर्नुभन्दा यसको 
सही र सफल कार्यान्वयन बढी चुनौतीपूर्ण देखिएको छ | 
संविधान निर्माणपछिका वर्षहरु अपेक्षाकृत बढी निराशाजनक 
हुन पुगे । विडम्बना, संविधान निर्माणको नेतृत्व गर्नेहरूले नै 
यसको मर्ममा प्रहार गर्ने काम गरेको देखियो । 

सत्तामा पुगेका राजनीतिक दलका नेताहरुले देशले 
अपनाएको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको मर्म नै आत्मसात्‌ 
गर्न चाहेनन्‌ । सत्तामा पुग्नेबित्तिकै उनीहरुले आफूलाई 'निर 
कुश राजा'कै स्थानमा राखे र हुकुमी शासनको अभ्यास गर्न 
थाले । संविधानका प्रगतिशील लोकतान्त्रिक प्रावधानहरुलाई 
विकृत बनाए । समानुपातिक प्रतिनिधित्वको किनबेचसम्म 
भयो | निर्वाचित प्रतिनिधि नेताका गुलाम बन्न बाध्य 
पारिए । संवैधानिक निकायहरु राजनीतिक दलका लागि 
आफूना नेता कार्यबर्ताको व्यवस्थापन गर्ने र जागिर खुवाउने 
भर्ति केन्द्रको रूपमा प्रयोग गरिए | 

देशको शासन व्यवस्था संचालन गर्न र आज 
जनसमुदायको हीतका लागि नीति नियम निर्माण गर्नुपर्ने 
संसद्‌ अधिकाँश समय अवरूद्ध रहन थाल्यो । संसदीय 
प्रणालीको मर्म र मर्यादाविपरीत संसद्‌ सरकार बनाउन र 
गिराउने लोको रूपमा प्रयोग हुन थाले । यो प्रवृतिले प्रदेश 
सरकारमा पनि परम्पराको रूप लिएको छ । 

संविधानमा अपनाइएको समानुपातिक प्रतिनिधित्वका 
कारण संसद्मा एउटै पार्टीको स्पष्ट बहुमत आउन कठिन 
छ | फलस्वर्प सरकार बनाउन दलहस्बीच गठबन्धन गर्नै 
पर्ने हुन्छ । चुनावपूर्व र चुनावपछि पनि यस्तो गठबन्धनको 
अभ्यास भयो । राजनीतिक दलका नेताहरु इमानदार नहुँदा 
यो अभ्यास पनि सफल भएन | अहिले प्रतिनिधि सभाको 
सबैभन्दा ठूलो दल नेपाली काँग्रेस विपक्षमा छ । अपेक्षाकृत 
सानो दलका नेताले दोस्रो ठूलो दल नेकपा (एमाले)को 
समर्थनमा सरकारको नेतृत्व गरेका छन्‌ । 

यसले आम नेपाली जनमानसमा यो गणतन्त्रका विरूद्ध 
नै बितृष्णा देखिएको छ । यो पक्कै देश, राजनीतिक दल 
र आम जनसमुदायको लागि राम्रो संकेत होइन्‌ । अब त 
राजनीतिक दल र तिनका शीर्ष नेताहरू सच्चिनै पर्दछ । 
बर्तमानमा देखिएको राजनीतिक अस्थिरता हटाएर समृद्धि 
तर्फ देश अघि बढाउन यो गणतन्त्र दिवस सार्थक बनोस्‌ । 
करामत । 


सलामी, गुलामी र मलामी मोह 


७ संकेत कोइराला 


भगवान श्रीकृष्णको छोरा 
साम्बप्रति युवती भुतुक्कै हुन्थे । 
तर उनको प्रेम भने परमशत्रु 
दुर्योधनकी छोरी लक्ष्मणासँग 
बस्यो । उनीहरु एक अर्काप्रति 
यति आशक्त कि सँगै जिउने, 
मर्ने कसम खाएका थिए । 
यिनीहरुको प्रेमले पाण्डव र 
कौरव पक्षमा ठूलो हल्लीचल्ली 
मच्चियो । यदुवँशी खलकसँग 
छोरी लागेको दुर्योधनलाई 
सह्य थिएन । बाउहरुको 
जुँगाको लडाइँले आफ्नो पवित्र 
प्रेम शहीद हुने बुझेपछि दुवैले 
भागेर विवाह गरे । 

यो खबर आगो भै 
फैलियो । दुर्योधनले तत्काल 
फौज पठाएर साम्बलाई 
बन्दीगृहमा राख्यो । दुर्योधनको 
बन्दीगृहमा छोरो परेको खबरले 
कृष्ण आकुल व्याकुल भए । 
कृष्णका दाजु बलराम साथी 
उद्धबलाई लिएर साम्बलाई 
छुटाउन हस्तिनापुर पुगे । 

उनले शालीन भाषामा 
अनुरोध गरे- हे दुर्योधन ! 
जवान भएका युवायुवती 
एकले अर्कालाई मन पराएर 
बिहे गर्छन्‌ भने त्यो अपराध 
होइन । उचित अनुचितको भेद 
उनीहरुलाई राम्रोसँग थाहा 
छ । अब हामी अभिभावकको 
कर्तव्य विधिपूर्वक जोडी 
बाँधिदिनु हो । म यही अनुरोध 
गर्न तपाईं समीप आएको हुँ ।' 

बल र मका 
अनुरोध लत्याउँदै अभिमानी 
दुर्योधन कराउन यथाल्यो- 
खुट्टामा पहिरिने जुत्ता शिरमा 
किमार्थ लगाइन्न । एउटा गरिब 
भिखारीको छोराले हस्तिनापुर 
युवराजकी छोरी ताक्ने ? यो 
असम्भव छ । राजा महाराजको 
आसनमा बस्ने अधिकार 
यस्ता भिखारीलाई छैन ।' 
दुर्योधनको अपमानजनक 
वाणीले बलरामलाई क्रोधित 
बनायो । 

हस्तिनापुर थर्काउँदै उनले 
चेतावनी दिए- “तैँले मेरो मात्र 
हैन, सम्पूर्ण यदुवंशीहरुको 
अपमान गरेको छस्‌ । साम्बलाई 
बन्दीमुक्त गरी लक्ष्मणासँग बिहे 
गरिदिन्छस भने ठीक छ । यदि 
मेरो वचनको उल्लंघन भयो 
भने याद गर हस्तिनापुर पुरै 
उल्टाएर सखाप बनाइदिन्छु । 
तेरो लागि यो पहिलो र 
अन्तिम मौका हो 7 बलरामको 
गर्जनपछि कौरवहरु आफ्नो 
साइजमा आए । दुर्योधनले 
साम्बलाई मुक्त मात्र गरेन, 
प्रशस्त दाइजो सहित छोरी 
लक्ष्मणालाई अघि लगाएर 
भव्य कार्यक्रम गरी ज्वाईं 
सकारेर पठायो । 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
गठनताका केपी ओलीले आफ्‌ 
र प्रचण्डको सहयात्रालाई 
बोइङको चालकसँग तुलना 
गरेका थिए । उनलाई थाहा 
रहेनछ- यात्रुलाई जोगाउन दुई 
पाइलटलाई उडान अवधिमा 
एउटै ताउलोमा पकाइएको 
खाना दिइन्न । खाना विषाक्त 
ठहरियो भने सम्भावित 
प्रलयबाट जोगाउन यस्तो 
बुद्धिमानी अपनाइएको हो । 

चालक दल सदस्यलाई 
उडान अवधिभर सुत्ने अनुमति 


हुँदैन । चालकको एपेन्डिक्स 
मिल्काइएको हुन्छ । एउटा 
जहाज चलाउने चालक यति 
संवेदनशील हुनुपर्छ भने देश 
हाँक्ने चालकको पहिलो कर्तव्य 
भनेकै सत्य बोल्नु हो । तर 
ओली र दाहालले आफ्नो 
नामबाहेक अरु केही सत्य 
बोल्दैनन्‌ । हावा कसैले देख्दैन 
तर हावा छ भन्ने चराचर 
प्राणीको जीवनबाट प्रमाणित 
हुन्छ । 

यदि सरकारलाई अक्सिजन 
ठान्ने हो पनि अक्सिजन 
पाएको अनुभव जनताको 
सहज जीवनले प्रमाणित 
गर्छ । राज्य हिसावकिताबमा 
चल्छ । चितवनको 
बारीमा दुई रुपियाँमा किनिएको 
मकैको घोगा काठमाडौंमा 
उपभोक्ताको हातमा पर्दा 
३५ रुपियाँ पर्छ । ३३ रुपियाँ 
मकैको बोट नदेख्नेले खान्छ । 
कम्युनिस्ट पार्टी जन्मिएको 
७५ वर्ष बित्यो तर कम्युनिस्ट 
पार्टी २ वर्ष हुँदा ०७ सालको 
क्रान्तिपछि बनेको सरकारले 
बजेटमा उल्लेख गरेका विषय 
र अहिलेमा तात्विक अन्तर 
छैन । 

२००८ सालमा पहिलो 
बजेट भाषण गरेका तात्कालीन 
अर्थमन्त्री सुवर्णशमशेर राणाले 
बजेट भाषणमा भनेका छन- 
अर्थ मन्त्रालयबाट बराबर 
ताकिता गर्दा पनि बाँकी 
रकमहरूको राम्रो विवरण 
पाउन सकिएन । यसको अर्थ 
नतिजा मन्त्रालयहरू र विभिन्न 
विभागका तालुकवालाहरूले 
मन्त्रिमण्डल अथवा अर्थ 
मन्त्रालयको स्वीकृति बिना 
खर्च गर्न पाएन ।' 


उपभोगमुखी अर्थतन्त्र 
वर्तमान राजश्वको मूलाधार 
मानिन्छ । तर उतिबेला 


राज्यकोषको मेरुदण्ड भनेको 
काठ, धान, तेलहनको निकासी 
कर थियो । विकासको 
पहिचान गर्दै राणाले 
भनेका छन- केही साललाई 
टेलिफोन, आकाशवाणी, 
हुलाकको सुव्यवस्था र बाटो 
तथा हवाई अझड्डाहरूको 
निर्माणमा प्रचुर परिमाण खर्च 
गर्नुपर्ने देख्तछु । 


खर्चको निकासा दिँदा 
कामको रेखदेख पुर्याउनु 
र सञ्चालन गर्न नभई 


नहुने मूल अड्डाहरूको खर्च 
बाहेक अरु खास योजनाहरुको 


निमित्त मात्र कार्यानुकूल 
खर्च निकासा हुनेछ । यस 
तरिकाबाट सालवसाली 


कर्मचारीहरू बढाउँदा हुने 
अपव्यय रोकिई खर्चमा पूरा 
नियन्त्रण रहने र योजनाहरू 
पनि चाँडो कार्याच्वित हुने 
आशा गरिन्छ । कर्जा नछोड्ने, 
जम्मा नजोडने प्रजातान्त्रिक 
सरकारको मान्यता छ ।' 
छातीमा हात राखेर भनौं 
त हामीहरु कहाँ थियौं, अनि 
अहिले कहाँ छौं ? पनातिपुस्ताका 
वर्षमान पुनः अर्थमन्त्री हुँदा 
बजेटको भाषाशैली लगभग 
त्यही अवस्थामा छ । जुनसुकै 
क्रान्तिवीरले सत्ता सम्हाले 
पनि वर्षभर अमिबाजस्तो रहने 
पूँजीगत खर्चको स्वरुप देखिन 
असार पर्खनुपर्ने बाध्यता 


छ । मौरीले भै अर्थमन्त्रीले 
राज्यकोषको माया गर्नुपर्छ 
भन्ने मान्यता बोकेका 
अर्थमन्त्रीली बजेट भाषणको 
अर्को ठाउँमा भनेका छन- '१ 
अघिल्लो सरकारले छोडेको 
धन सामान्य खर्चको निम्ति 
उपयोग नगरी अखण्ड 
राख्नु मेरो कर्तव्य हो । राणा 
सरकारले छोडेको भण्डारखाल 
मूल ढुकुटी र मुलुकीखाना नोट 
विभागमा रहेको सुनचाँदी, 
पुरानो मोहर कम्पनी र 
नेपाली तथा विदेशी नोट र 
नेपाल बैंकको शेयरमा लगानी 
गरिएको समेत गरी सात 
करोड नब्बे लाख छयालिस 
हजार दुई सय अन्ठाउन्न 
रुपियाँ मौज्दात छ ।' 

राजनीतिमा असम्भव केही 
हुन्न, यो सत्य हो । बाटोको 
एउटा इँटा असुरक्षित हुन्छ । 
जब त्यो पर्खालमा अनुवाद 
भएर आउँछ, त्यसलाई चलाउने 
सामर्थ्य कसैको हुन्न । महेन्द्र 
र बीपी नेपालको राजनीतिक 
इतिहासका त्यस्ता पात्र थिए, 
जो मन, मुटु र मस्तिष्कबाट 
मिल्थे । आत्मवृतान्तमा 
बीपीले राजासँगको निकटता 
खोल्दै एक ठाउँमा यसरी 
अन्तरसंवाद उल्लेख गरेका 
छन- “तपाईंलाई देख्ने वित्तिक्कै 
हामी कुरा गरिरहेका थियौं कि 
नेपालको प्रधानमन्त्री त यही 
मान्छे हुनसक्छ, जसले बाहिर 
पनि प्रतिष्ठा राख्न सक्छ । र, 
देखाउन पनि बाहिर सकिन्छ 
भने यही मान्छेलाई सकिन्छ 
भनेर हामी दुई कुरा गरिरहेका 
थियौं । तपाईंलाई सिंढीमा 
देख्ने वित्तिक्कै हामीले त्यो 
क्रा गरेको । मेरो व्यक्तिगत 
र निजी पाहुना तपाईं मात्र 
हो । अरु सबै सरकारी पाहुना 
हुन्‌ । सन्दर्भ त्यतिमा मात्र 
सीमित छैन । 

रानी तरकारी काददै 
गरेको ठाउँमा आफू फत्त पस्दा 
स्वास्ती मानिसहरुको ठाउँमा 
किन आएको नि' भनेर रानी 
रत्नाले प्रतिप्रश्न गरेको सन्दर्भ 
झिक्दै बीपी रानीको मूल्यांकन 
गर्दै भन्छन- पीर्कामा 
बसीकन एउटा मध्यमवर्गकी 
स्वास्नीमान्छेले खास्टो त्यो पनि 
धेरै महँगो होइन, ओढीकन 
तरकारी काटने, केलाउने 
गरेको मैले देखेको छु । तिनी 
कुनै ठस्सावाल होइनन्‌ । 
उनीहरुले मलाई सम्मान दिए, 
सम्मान मात्रै होइन, स्नेह 
दिए । यो एक किसिमको आदर 
पनि र माया पनि दिए ।' 

राजारानीप्रति बीपीको 
सद्भाव उनको अर्को कृति जेल 
जर्नलमा आइपुग्दा कटाक्षमा 
परिणत हुन्छ । उनी बम्किदै 
यसरी आगो ओकल्छन-' 
आफ्नो सजायको पूरा अवधि 
जेलमा काटेर पनि सरकारले 
रिहा गरेन । अन्धाधुन्ध छ यो 
राज्यमा । एकदम बहुलट्टी 
लागेको छ राजालाई । राजाको 
एकतन्त्री हुक्मी शासनको 
आजकाल बारम्बार प्रमाण 
नकच्चरो किसिमबाट स्वयं 
राजाले दिराखेका छन्‌ । उनको 
अन्तिम दिन त होइन आएको 
हौ 


त्यो भन्दा अगाडिको 


एउटा अर्को रोचक प्रसंग छ । 
साली रत्नासँग प्रेममा फसेको 
सुइको पाएपछि त्रिभुवनले 
महेन्द्रलाई युवराज भएर 
अनैतिक काम नगर्न दबाब 
दिए । बाउछोराको गलफत्ती 
यतिसम्म उत्कर्षमा पुग्यो कि 
छोरो नल्याई नछोड्ने, अदप 
नाघेर बिहे गरे युवराजबाट 
निकाल्ने बाउको चेतावनी । 
आखिर बीपीले मध्यस्थ 
गरिदिएर राजा महेन्द्रको बाटो 
खोलिदिए । युवराज पद पनि 
जोगियो। 

चेपाङ, कृसुन्डा, दनुवारको 
समस्याले मुलुक थला परेको 
होइन । न्यायालयमा जानुस्‌ 
९० प्रतिशत मुद्दा 
जग्गासँग सम्बन्धित छ । 
नजानेको, नबुझेको, नपढेको 
मुद्दा मामिलाको व्याकरण नै 
बुझ्दैन । समस्या कोट टाई, 
दौरा सुरुवाल लगाउनेको 
दृष्टिकोणमा छ । अहिले त 
झन्‌ राजनीतिलाई राजनीति 
गर्ने भन्दा गैरराजनीतिक 
प्राणीबाट जोगाउनुपर्ने चुनौती 
छ । कपाल काटने हजाम, 
पशुपतिको विगुत बोक्ने 
पुजारी, दूध बोक्ने खाला, 
पत्रिका ल्याउने हकर, फूल 
गोडने माली, सुरक्षाका 
लागि खटाइएको अंगरक्षक 
यस्तै अनपेक्षित पात्रबाट 
राजनीतिका असामान्य खेलकुद 
हुन सक्छन्‌ । 

०७ सालमा रानीको 
उपचारमा खटिएकी नर्स एरिगा 
ल्यूस्टागले समेत राजाको दूत 
भएर राजनीतिक परिवर्तनमा 
साथ दिएकी थिइन । राजा 
त्रिभुवनले नर्ससँग निरीह हुँदै 
भनेका थिए- 'म नाम मात्रको 
राजा हुँ । यहाँ राणा परिवारले 
शासन गर्छु । प्रधानमन्त्री नै 
राजा हुन । म कैदी हुँ । ताला 
मारिएको पाँच पाँच ढोकाबाट 
म थुनिएको छु।' 

राजा त्रिभुवनले तिनै 
नर्सको माध्यमबाट राणालाई 
सर्प, राजदूतलाई चरा र 
चिट्ठीलाई फूलको कुट भाषा 
प्रयोग गरी खबर आदान 
प्रदान गरेका थिए । जीवनको 
उत्तरार्द्धमा हरिभक्त कटवाल 
भन्थे- 'फूलको थुँगोजस्तो 
मनपर्ने मेरो बैंस थियो । 
शहरभरि धेरै उदास अनुहार 
हरुमा हाँसो उमार्न खोज्दाखोज्दै 
त्यो बैंस कहिले कहाँ र कसरी 
गुमाएँ आफैंलाई थाहा छैन । 
अब मैले आफैसँग छ भने पनि 
कोही पत्याउन चाहँदैन ।' 

जुनसुकै मानिसलाई पनि 
जिन्दगीमा अवसरले एकपटक 
छोप्छु । त्यो भेललाई कसरी 
उपयोग गर्ने उसको प्रारब्ध हो। 
नारायणगोपाल तबलाबादक 
थिए । कसैले उनको बादनमा 


हैन, गायनमा जादु छ 
भनिदिएपछि उनी गायक 
भए । राजनीति गर्नेहरुले 


तीनपटक सोच्नुपर्छ- “सलामी 
बढाउने कि मलामी ?' खादा, 
अविर, बधाई, अभिनन्दन, 
मायाको चिनो हाम्रो सन्दर्भमा 
यस्ता अलमल हुन, जसले थाहै 
नपाई हरिभक्तको बैंस समयले 
खाएजस्तै नेताको औकात 
धुलिसात बनाइ दिन्छ । 
-खबरहबबाट 


चीन सबैभन्दा बढी बैंक नोट छाप्ने स्‌चीमा पहिलो 


एजेन्सी । विश्वमा सद 
छाप्ने देश चीन हो । उसँग यति ठूला मेसिन 
र सेटअप छ जसबाट उसले सबै छिमेकी 
देशको मुद्रा छाप्छ । यति मात्र होइन, अहिले 
विश्वका अधिकांश देशले त्यहाँ आफ्नो मुद्रा 
छाप्न थालेका छन्‌ । चीनको मुद्रा प्रिन्टिङ 
सेटअप र यो नोट छाप्ने देशहरू बारे जानौं । 
विश्वमा मुद्रा नोट छाप्ने मामिलामा 
एक चिनियाँ कम्पनी अगाडि आएको छ। यो 
कम्पनी चीनको सरकारी कम्पनी भए पनि 
मुद्रा नोट छाप्ने मामिलामा यसको सेटअप 
यति ठूलो छ कि यसले विश्वका सबै देशका 
नोट मात्रै छाप्ने काम गर्दैन, सिक्का पनि 
छाप्ने काम गरिरहेको छ । नोटमा प्रयोग हुने 
मसीदेखि कागज र सुरक्षण धागोसम्म आफैँ 
तयार गर्छ । यसको मुद्रण सेटअप चीनका धेरै 
शहरहरूमा फैलिएको छ । यसअघि विश्वमा 
नोट छाप्ने ठूला कम्पनी मानिने बेलायती र 
अमेरिकी कम्पनीहरु अहिले यसको सामना 
गरिरहेका छन्‌ । 
यस कम्पनीको नाम चाइना बैंकनोट 
प्रिन्टिङ एण्ड मिन्टिङ कर्पोरेशन अर्थात्‌ 
सीबिपिएम हो । यसपछि नोट छाप्ने र 
सम्बन्धित सामान उपलब्ध गराउने १० ठूला 
कारखाना छन्‌ । यसमा १८ हजारभन्दा बढी 
कर्मचारी कार्यरत छन्‌ । यो विश्वको सबैभन्दा 
सुरक्षित नोट प्रिन्टिङ सेटअप भएको चीनको 
दाबी छ, जहाँबाट अनुमतिबिना एउटा नोट 
पनि बाहिर निस्कन सक्दैन । 
यसको तुलनामा, यूएस ब्यूरो अफ 


इन्ग्रेभिङ एण्ड प्रिन्टिङमा २,००० भन्दा कम 
कर्मचारी छन्‌, जबकि बेलायतको डे ला रुमा 
३,०0० भन्दा बढी कर्मचारी छन्‌ । 

यो चाइनिज प्रिन्टिङ कम्पनी सन्‌ १९८४ 
मा मुख्यतया चिनियाँ मुद्रा छाप्नको लागि 
सुरु भएको थियो तर बिस्तारै यसको विस्तार 
हुँदै गएको छ र अहिले यो यति फैलिसकेको 
छ कि यो विश्वकै ठूलो नोट छाप्ने कम्पनीमा 
परिणत भएको छ । वास्तवमा, यो कम्पनी 
बाहिरबाट अर्डर लिने र तिनीहरूको लागि 
नोट छाप्ने कथा पनि समस्या पछि सुरु भयो । 

चीनमा डिजिटल लेनदेनले गति लियो, 
कम कागज युआन नोटहरू छाप्न थाले । 
तिनीहरूका मेसिन र कर्मचारीहरू खाली हुन 
थाले । त्यसपछि यो सेटअप अब के गर्ने 
ठूलो प्रश्न थियो । त्यसपछि चीनले बाहिरका 
देशबाट नोट छाप्न अर्डर लिन थाल्यो । चाँडै 
नै विश्वका धेरै देशहरू उनीकहाँ मुद्रा नोट 
छाप्न आउन थाले, जसमा सार्क राष्टका 
अधिकाश देशहरू सामेल छन्‌ । 

साउथ चाइना मर्निङ पोस्टको 
प्रतिवेदनका अनुसार, आफ्नो मुद्रा न छाप्ने 
लगभग सबै एसियाली देशले अब चीनमा 
छाप्न थालेका छन्‌ । तिनीहरूको लागत 
अपेक्षाकृत सस्तो छ । जसको कारण नेपालले 
पनि आफनो अधिकांश बैंक चीनमा छाप्न 
थालेको छ । अहिले यहाँ अन्य देशका २० 
करोड भन्दा बढी नोट छापिन्छन्‌ । भनिन्छ, 
जुन देशले यहाँ चीनमा आफ्ना नोट छाप्छन्‌, 
उनीहरू धेरै सस्तोमा नोट छापिने बताउँछ 


जसले धेरै खर्चमा कटौती गर्छ । 

चीनमा नोट छापिने देशमा सार्कका 
भारत, पाकिस्तान र माल्दिभ्स समावेश 
नभए पनि नेपाल, बंगलादेश, अफगानिस्तान, 
श्रीलंका जस्ता देश समावेश छन्‌ । केही 
हदसम्म पाकिस्तानले पनि यहाँ आफ्ना नोट 
छाप्ने गरेको छ । थाइल्याण्ड र मलेसिया 
जस्ता देशहरूले पनि चीनमा मुद्रा छाप्छन्‌ । 
अब यसमा व्राजिल र पोल्याण्ड पनि सामेल 
भएका छन्‌ । सबै साना प्यासिफिक देशहरूका 
नोटहरू चीनमा छापिन्छन्‌ । धेरै अफ्रिकी 
देशहरूले त्यहाँ सम्झौताहरू हस्ताक्षर गरेका 
छन्‌ । 

पक्कै पनि कुनै पनि देशको राष्ट्रिय 
मुद्रा छाप्नु संवेदनशील हुन्छ, यसमा जोखिम 
पनि हुन्छ । यस कारणले गर्दा चीनमा नोट 
छाप्ने धेरै देशहरूले आफ्नो पहिचान खुलाउन 
नपरोस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । केही वर्षअघि 
भारतले पनि आफ्नो नोट चीनमा छाप्न 
थालेको खबर आए पनि भारत सरकारले 
तत्कालै त्यसको खण्डन गरेको थियो । 

अहिले चीनका सबै नोट छाप्ने मेसिनले 
पूर्ण क्षमतामा दिनरात काम गरिरहेको 
बताइएको छ । कर्मचारीको संख्या पनि 
बढेको र चीनले सेटअप विस्तार गरिरहेको 
छ। नोट छाप्न प्रयोग हुने वस्तुहरू चाहे त्यो 
कागज होस्‌, मसी होस्‌, डिजाइन गरिएका 
साँचो होस्‌ वा इम्बेडेड ग्रेड होस्‌, सबै चीन 
आफैँले बनाउने गरेको छ । साथै नोटको 
डिजाइन गर्ने सुविधा पनि यसमा छ । 

सुरक्षाको मामिलामा नोट छाप्ने काम 
अत्यन्तै संवेदनशील हुने भएकाले यसका 
सबै प्रिन्टिङ फ्याक्ट्रीहरूमा ठूलो सुरक्षा 
हुन्छ । गोप्य रूपमा यहाँबाट एउटा नोट 
पनि निस्कन सक्दैन । कुनै समय, बेलायतको 
डे ला रु विश्वको सबैभन्दा ठूलो नोट छाप्ने 
कम्पनी थियो, लगभग ७० देशहरू अझै पनि 
त्यहाँ नोटहरू छाप्छन्‌ । चीनको मुद्रा प्रिन्टिङ 
कम्पनीको विश्वव्यापी सेयर एक तिहाइभन्दा 
बढी पुगेको उसले स्वीकार गरेका छन्‌ । 

एकैसाथ बैंकनोटको दुबै छेउमा 
“इम्बोस्ड प्रिन्टिङ इन्टाग्लियो प्रिन्टिङ 
गर्ने क्षमता भएको चीन एक मात्र देश हो । 
यद्यपि, यो पनि सत्य हो कि डिजिटल मुद्रा र 
डिजिटल लेनदेन विश्वभर आगामी वर्षहरूमा 
बढ्ने छ । जसले कागजी नोटको प्रचलनमा 
कमी आउने छ। 


काठमाडौँ । प्राकृतिक स्रोतको दिगो संरक्षणमा 
एकीकृत प्रयास आवश्यक रहेको एक 
कार्यक्रमका सहभागीहरूले बताएका छन्‌ । 
ग्रिन फाउन्डेसन नेपालले आयोजना गरेको 
“प्राकृतिक स्रोत जनाधिकार र समृद्धिका लागि 
प्राकृतिक स्रोतको दिगो व्यवस्थापन उपलब्धि, 
चुनौती, अवसर र आगामी गन्तव्य” विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै वक्ताहरूले 
त्यस्तो बताएका हुन्‌ । 

त्यस अवसरमा बोल्दै बागमती प्रदेशमा 
सांसद तथा विश्व सामुदायिक मञ्चका 
संयोजक भारती पाठकले समुदायले प्राकृतिक 
स्रोत संरक्षणका क्रा गर्दा तीन तहको सरकार 
र समुदायबिच समन्वय नहुँदा अहिले समस्या 
उत्पन्न भएको बताए । 

एकीकृत रूपमा नीति बन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण 
रहेको भन्दै सांसद पाठकले मिल्दोजुल्दो 
कानूनहरू एकीकृत हिसाबले अगाडि बढाउन 
आवश्यक रहेको बताए । (प्राकृतिक स्रोतको 
कुरा गर्दा मानवअधिकारको कुरा नगर्दा अपुरो 
हुन्छ । प्राकृतिक स्रोतसँग मानवअधिकार 
जोडिन्छ । हाम्रो बहसलाई कसरी त्यसतर्फ 
लैजाने भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण छ', सांसद 
पाठकले भने, चुरे वातावरण संरक्षण 
क्षेत्र घोषणा गरियो । त्यो घोषणा गर्दा 
त्यहाँ बस्ने आदिवासी जनजाति, स्थानीयको 
मानवअधिकारको कुरा पनि जोडिएर आयो । 
चुरेका नाममा करोडौँ बजेट खर्च भइरहेको 
छ । तर अहिले त्यहाँ विभिन्न समस्या उत्पन्न 
भइरहेको छ ।' 

यसखाले बहसको आवश्यकता रहेको भन्दै 
उनले जलवायु परिवर्तन, वन, वातावरण, 
प्राकृतिक स्रोत लगायतका विषयमा बहसको 
थालनी अगाडि बढाउँदै लैजानुपर्ने बताए । 


प्रोत संरक्षणमा एकाक 


सरकारले बनाउने नीतिमा प्राकृतिक 
स्रोत, वन वातावरणको कुरा समावेश गर्न 
राजनीतिक नेतृत्वलाई यी कुराको विषयमा 
बुझाउन आवश्यक रहेको सांसद पाठकको 
भनाई थियो ।उनले भने, (प्राकृतिक स्रोतमा 
स्थानीयको अग्राधिकार भन्ने कुरा संविधानले 
स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको छ । संविधानमा 
त्यो कुरा उल्लेख हुनु भनेको प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणमा स्थानीयको प्रमुख भूमिका छ भन्ने 
क्रा स्पष्ट हुन्छ । तर हामीले कानूनमा 
समावेश गर्न सकेनौँ ।' 

अहिले हेर्दा डाँडाकाँडाहरू सबै निजी क्षेत्रले 
सामुदायिक वनलाई थाहै नदिई किनिसकेको 
अवस्था देखिएको भन्दै यस्तै अवस्था रहेमा 
अबको केही दिनमा सामुदायिक वन र स्थानीय 
भन्ने नै नरहन सक्ने सांसद पाठकको भनाई 
थियो । 

अभियानभित्र पनि संगठित भएर प्राकृतिक 
स्रोतको मृद्दा हो भन्न नसक्दा पनि समस्या 
उत्पन्न भएको उनको भनाई थियो । 
कार्यक्रममा प्रस्तुतीकरण दिँदै प्राकृतिक 
स्रोत विज्ञ भरतकुमार पोखरेलले प्राकृतिकको 
स्रोतमा स्थानीय तहलाई जलाधारको एकल 
अधिकार दिइएको बताएका थिए । संविधानले 
स्थानीय समुदाय, एकल महिला भनेर नचिन्ने 
भन्दै उनले प्राकृतिक स्रोतको संरक्षणमा अझ 
धेरै काम गर्न आवश्यक रहेको बताए । 

वन तथा वातावरण मन्त्रालयका सिन्धुप्रसाद 
ढुंगानाले सामुदायिक वनलाई गाली 
गर्ने अस्त्रको रूपमा चुरेलाई लिइएको बताए । 
उनले प्राकृतिक स्रोतको संरक्षणका नाममा 
स्थानीयहरू गरिबको गरिब भइरहने तर 
बाहिरबाट आएकाहरू धनी भएर जाने कुरामा 
विशेष ध्यान दिइनुपर्ने बताए । 


प्रयास आवश्यक 


डा. यमुना घलेले समग्रमा जलाधारको 
क्रा गर्दा कृषिलाई रूपान्तरण गर्न अहिलेकै 
तरिकाले सम्बोधन सम्भव नहुने बताए । 
त्यस अवसरमा बोल्दै सामुदायिक वन 
उपभोक्ता महासंघका अध्यक्ष ठाकुर 
भण्डारीले सामुदायिक वन एउटा पक्षको मात्र 
नभएको भन्दै सबै वर्गको वर्गीय आन्दोलन 
भएको बताए । निजी क्षेत्रको प्रवेश वर्गीय 
आन्दोलनमाथिको प्रहार भएको भन्दै उनले 
यस विषयमा समयमै सचेत हुनुपर्ने बताए । 
कर्पोरेट क्षेत्रले नेपालको वन कब्जा गर्न 
चाहिरहेको भन्दै अहिले पर्या पर्यटन, कृषि 
वनका नाममा सामुदायिक वन कब्जा गर्ने 
कार्य सुरु भएको उनको भनाई थियो । 

भूमि अधिकार मञ्चका ल्यामबहादुर दर्जीले 
हामी प्राकृतिक स्रोतको धनी देश तर हाम्रो 
राज्य सञ्चालकले यसको महत्त्‌व नबुझेको 
बताए । स्वास्थ्यको दृष्टिले पनि प्राकृतिक 
स्रोतको संरक्षण अनिवार्य रहेको भन्दै उनले 
भूमिहीन, सुकुम्बासीलाई भूमिको संरक्षणका 
नाममा भूमिहीन बनाउँदै आएको बताए । 
पत्रकार तीर्थ कोइरालाले प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणका क्रा गर्दा सबैभन्दा पहिले एकीकृत 
प्रयासमा जोड दिनुपर्ने बताए । अहिले सबै 
क्षेत्र विषयगत आधारमा विभाजित भएकाले 
एकीकृत प्रयास हुन नसकेको उनको भनाई 
थियो । 

फाउन्डेसनका अध्यक्ष घनश्याम पाण्डेले 
कार्यक्रमको सहजीकरण गर्दै प्राकृतिक स्रोतको 
संरक्षणमा एकीकृत प्रयास हुन आवश्यक 
रहेको बताए । प्राकृतिक स्रोत मानव र 
मानवअधिकारसँग प्रत्यक्ष जोडिएको विषय 
भएकाले यसमा सबै संवेदनशील हुन 
आवश्यक रहेको उनको भनाई थियो । 
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रगत उत्तर-आघुनिक 


डा. जयन्त कृष्ण शर्मा 


रगत त सबैको रातै नै हुन्छ। 

हो, सानै देखि उसले यस्तै देखेको छ। 

जयन्तकृष्ण फगत्‌ एक्लै 

आफैँसँग बात मार्छ: प्रश्न गर्छ, उत्तर दिन्छ 

आफैँ प्रतिवाद गर्छ - 

रगत सबैको साँच्चै नै उत्तिकै रातो हुन्छ नि! 

कसरी हुन्छ त त्यसोभए धेर अथवा थोर हिमोग्लोविन ! 
लेखापानी पुग्दा-पुग्दै लखतरान परेकी जयमाया 
हिमोग्लोविन घटेरै होकि कसो 

थलासेमियामा थला परेको उसले सम्झेको छ। 


आफैँसँग छलफल गर्न खोज्दछ उ, 
हो, धेर-थोर जेसुकै नहोस्‌ 

रगत रातो रातै हो । 

कालो-गोरो जोसुकै नहोस्‌ 

रगत सबैको रातै हो । 


हो त, 

धनी-गरीब जोसुकै नहोस्‌ 
काटे रगत्‌ रातै निस्कन्छ । 
निष्कर्षमा पुगी सक्छ उ। 


बिस्तारै आफैंसँग बात मार्न थाल्छ - 
काटे रगत साँच्चै रातै निस्कन्छ त ? 
निस्कँदै निस्केन रगत्‌ नै भने ?? 
जयबहादुर पहेँलेग्रस्त हुँदा 

रगतमा प्लेटलेट नै घटिसकेको भन्दै 
डाक्टर आत्तिएको अनि.' 

पित्तरोग, 

फेरि ल्यूकोपेनिया भन्दै 

दबाई-बुटी गर्दा -गर्दै 

सर्बस्वान्त सबै-सबै अनि.' 


छलफल अब के गर्नु छ र उसले ! 
रगतकै बीमार हेर्न 

रगत नै जाँच गर्दा-गर्दै पनि दिनहुँ 
डाक्टरकै थिएन केही-कुनै छलफल ! 


र पनि,आफैँसँग छलफल गर्न उद्दिन छउ 

आफैँसँग मन्थन गर्छ : 

रगत्‌ उसका निम्ति चिन्हारी हो 

रगत्‌ उसका निम्ति समानताको प्रतीक हो, मान्यता हो। 


अचम्मः 

मानि ल्याएको मान्यताको पनि यसरी अवमानना हुन 
सक्छर ? 

थापेर राखेको प्रतीकको पनि यसरी विचलन हुन सक्छ 
र ?? 


भित्री खबर। जयलाई ब्लड केन्सर : पुष्टी छैन ! 
उ अस्पताल दगुर्छ । 

हो, रगत्‌ तीन - तीन महीनामा साटी रखे 
बिमारी ढुक्क बाँचि रहन्छ। डाक्टर कुरामा अटल छ। 
जयबहादुर यता गरीब छ। 

उसको शरीरमा अब आफैलाई मार्ने रगत बसेको छ। 
उसलाई आज बँचाई रहेको रगत्‌ 

भोलि उसैलाई मार्न तत्पर छ । 

जयन्तकृष्ण छक्क पर्छः हो, रगत भिन्न छ 

अनि रगत कमशः भिन्न हुँदै पनि जाँदै छ। 

कुनै रगत भिर्त्याउँदा मान्छे बाँच्छ, 

कुनै रगत निकाल्दा मान्छे बाँच्छ ! 

रगत थरी-थरीको ब्लड-बेँकमा छ 
जयबहादुरलाइ साट्न तर रगत छैन 

उसलाई चाहिने माइनस्‌ रगत्‌ 

साथी-भाइ कसैको मिल्दैन । 

जयन्तकृष्ण अलमल्ल छ। 

उ आज ठोकुवा गर्न सक्तैन : 

रगत सबैको रातो, एउटै नै हुन्छ! 

आफैँलाई नै घरी-घरी प्रश्न गर्छ - 

संसार पनि यो के रगत जस्तै नै छत ? 

उत्तर छैन। एकैछिन्‌ विसाउँछ । 

फेरी प्रश्न गर्छ - 

रगत जस्तै यो संसार छ 

कि संसार जस्तै यो रगत छ! 


गुवाहाटी विश्वविद्यालय, असम, 
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चिनियाँ वैज्ञानिकको चमत्कार, मधुमेहका बिरामीलाई बरदान 


यि” का फकिति 


एजेन्सी । यो खबर सारा विश्वका लागि 
कोसेढुङ्गा साबित हुन सक्छ किनभने चिनियाँ 
वैज्ञानिकहरूले अत्यन्त खतरनाक मधुमेहबाट 
पीडित ५९ वर्षीय व्यक्तिलाई यो रोगबाट 
मुक्त गरेको दावी गरेका छन्‌ । साउथ चाइना 
मर्निङ पोस्टका अनुसार सांघाई चाङझेङ 
अस्पतालका डाक्टरहरूले ३ महिनाभित्र सेल 
थेरापी मार्फत यी व्यक्तिको उपचार गरेका 
थिए, जुन पूर्ण रूपमा सफल भएको थियो । 

उल्लेखनीय छ कि विश्वभर करिब ५० 
करोड मानिसहरू मधुमेहबाट पीडित छन्‌, 
जसमा चीनमा मात्र १४ करोड मानिसहरू 
छन्‌ । मधुमेह लागेपछि जीवनभर औषधि 
खानुपर्छ र जीवनभर मधुमेहका कारण अन्य 
रोग लाग्ने खतरा रहन्छ । यस्तो अवस्थामा, 


यदि यो थेरापी अन्य बिरामीहरूमा प्रभावकारी 
साबित भयो भने, यो सम्पूर्ण विश्वका लागि 
धेरै खुसीको क्रा हो । 

बिरामीको मिर्गौला प्रत्यारोपणले पनि 
काम गर्न सकेको छैन 

वास्तवमा, एक ५९ वर्षीय पुरुष 
विगत २५ वर्षदेखि मधुमेहबाट नराम्ररी 
पीडित थिए । रोग यति गम्भिर थियो कि 
उनले हरेक दिन इन्सुलिनको इन्जेक्सन 
लिनुपर्थयो । उनको सन्‌ २०१७ मा मिर्गौला 
प्रत्यारोपण पनि भएको थियो । यति हुँदाहुँदै 
पनि उनको प्यान्क्रियाजले राम्रोसँग काम गर्न 
सकेको छैन । उनलाई अन्तत: सन्‌ २०२१ 
मा शान्डाई चाङझेङ अस्पतालमा ल्याइएको 
थियो र चिनियाँ वैज्ञानिकहरूले विकसित 


गरेको सेल थेरापी मार्फत उपचार गरिएको 
थियो । ३ महिनामा चिनी पूर्ण नियन्त्रणमा 
आयो र इन्सुलिनको आवश्यकता पूर्ण रूपमा 
हट्यो । जुलाई २०२१ मा, बिरामीलाई 
औषधिबाट पूर्ण रूपमा मुक्त गरिएको थियो । 
अब बिरामीलाई ३३ महिनासम्म औषधिको 
आवश्यकता नपर्ने वैज्ञानिकहरूले दावी 
गरेका छन्‌ । ११ हप्ताको उपचारपछि पनि 
उनलाई इन्सुलिनको आवश्यकता परेन । एक 
वर्षपछि उनको मधुमेहको औषधि पनि बन्द 
भयो र अहिले उनी पूर्ण रूपमा स्वस्थ छन्‌ । 
चाङझेङ अस्पतालका प्रमुख अनुसन्धानकर्ता 
यिन हाओले अहिले बिरामीको प्यान्क्रियाज 
पूर्ण रुपमा काम गरिरहेको बताए । 

सेल थेरापी के हो ? 

यस नयाँ थेरापीमा, पहिले 
बिरामीको आफ्नै परिधीय रक्त मोनोन्यूक्लियर 
कोशिकाहरू प्रोग्राम गरिएको थियो । त्यसपछि 
यो बीज कोशिकामा परिणत भयो । यसपछि, 
प्यान्क्रियाज आइलेट टिस्युलाई कृत्रिम 
वातावरणमा प्यान्क्रियाजमा पुनर्सूथापित 
गरियो । एक तरिकामा, यो स्टेम सेल थेरापीको 
एक उन्नत रूप हो । यिनले भने कि यो नयाँ 
प्रविधि हो जसले पुनर्जन्म चिकित्साको क्षेत्रमा 
नयाँ ढोका खोल्नेछ । अब यो प्रविधिलाई अन्य 
बिरामीहरूमा पनि ठुलो मात्रामा परीक्षण 
गरिनेछ । यदि यो सफल भयो भने मधुमेह 
रोगीहरूका लागि यो कोसेढुङ्गा साबित हुन 
सक्छ । 


सवारीसाधन पार्किङ गरिंदा केही नहुने, फुटपाथ बताउन खोज्दा विरोध ! 


मुलुकभरका जनता उपत्यकामा थुप्रिएका 
छन्‌ । काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुर यी तीन 
जिल्लामा मानिसको चाप थेगिनसक्नु छ । पैसा 
हुने वा सक्ने फल्याट लिएर बसेका छन्‌ भने 
नसक्नेहरु कोठामा सीमित छन्‌ । उपत्यकाबासी 
भने यहाँको सम्पत्ति बेचेर अमेरिका, अस्ट्रेलिया 
जाने क्रम बढिरहेको छ। 


छ। आम नागरिकको सुरक्षाका लागि महानगरले 
फुटपाथ बनाउन लागेको हो । न्युरोडमा फुटपाथ 
नहुँदा बीच बाटोबाट हिँड्दा कतिपय पैदलयात्रुको 
सवारीसाधनको ठक्करबाट ज्यान गएको पनि 
घटना छन्‌ । फुटपाथ नहुँदा ज्यान गुमाएका ती 
मानिसहरुको जिम्मा कसले लिन्छ ? 

के न्युरोडका स्थानीयले यसको जिम्मा 


जनता शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारीलगायत 
विभिन्न सेवासुविधाको खोजीमा उपत्यका आउने 
भएकोले यहीँ घरजग्गाको मूल्य आकाशिएको 
हो । कोठा, सटर र फल्याटको भाडा पनि हवात्तै 
बढेको हो । बाहिरी जिल्ला वा विदेशबाट आएका 
पर्यटकहरु प्रायजसो न्युरोड, असन, विशालबजार, 
ठमेल, इन्द्रचोक, भोटाहिटीलगायत स्थान पुग्छन्‌ । 

त्यहीँ फुटपाथ छैन । बीच सडकबाट हिँड 
नुपर्ने बाध्यता छ । गाउँबाट आएका अधिकाश 
मानिस अशिक्षित हुन्छन्‌ । गाउँमा कहिल्यै सवार 
वीसाधन नदेखेका उनीहरुलाई गाडीको ठक्करबाट 
ज्यानैसमेत जान सक्छ भन्ने थाहा हुँदैन । अनि 
फुटपाथ नहुँदा बीच बाटोमा हिँड्दा कतिपयले 
ज्यानै गुमाउँछन्‌ । 

यहाँका घरधनीहरु एउटै सटरको मासिक 
१८ लाखसम्म भाडा असुल्छन्‌ । अन्य ठाउँमा 
पाँच सय पर्ने सामान त्यहाँका व्यापारीहरु पाँच 
हजारमा बेच्छन्‌ । उनीहरुले सामानमा समेत भाडा 
जोडछन्‌ । यता, १०५ लाख भाडा असुल्ने घरधनी 
राज्यलाई कर तिर्दैनन्‌ । वडा, नगरपालिकामा 
घरबहाल कर तिर्दैनन्‌ । घरधनीहरु राज्यलाई 
ठग्छन्‌ अनि व्यापारी आम सर्वसाधारण । 

त्यसैले, अब सर्वसाधारण जनता न्युरोड, 


लिन्छन्‌ ? त्यहाँका घरधनीहरु आफनो फाइदाका 
लागि फुटपाथ बनाउन नदिने अनि सर्वसाधारणले 
ज्यान गुमाउनुपर्ने ! न्युरोडका घरधनी र 
व्यापारीहरुले आफनो स्वार्थका लागि जनता 
मारिरहेका छन्‌ । त्यसैले, अब देशभरका जनताको 
आँखा खोलिनुपर्छ । न्युरोड, असन, इन्द्रचोक घुम्न 
वा सामान किनमेल गर्न जानुहुन्न । 

ज्यान गुमाउने वा ठगिने यस्तो ठाउँमा आम 
नागरिक जानुहुँदैन । कानूनमा सडकको दायाँबाया 
अनिवार्य फुटपाथ बनाउनुपर्ने व्यवस्था छ । तर, 
यहाँ आफनो फाइदाका लागि कानून नमान्ने अनि 
जनता ठग्ने वा उनीहरुलाई मार्ने काम भइरहेको 
छ । राज्यलाई कर पनि तिर्दैनन्‌ । अब सर्वसाधारण 
आफैँले न्युरोडलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । 

फुटपाथसमेत बनाउन नदिने न्युर 
गेडबासीलाई जनताले बहिष्कार गर्नैपर्छ । अनि 
मात्र उनीहरुमा चेत आउँछ । जनताको ज्यान 
जोखिममा पारेर व्यापार व्यवसाय गरेर भव्य 
कमाउने अनि फुटपाथ बनाउन खोज्दा आन्दोलन 
गर्ने ! के हो उचित हो ? जब राज्य ऐन, कानून 
कार्यान्वयन गर्न खोज्छ, तब ठग्न वा लुट नपाइने 
त्रासमा मानिसहरु सडकमा उत्रिन्छन्‌ । 
काठमाडौंका मेयर बालेन्द्र शाह (बालेन) 


असन, ठमेल, इन्द्रचोकलगायत ठाउँमा जानुहुन्न । 
यी ठाउँलाई सर्वसाधारण आफैँले बहिष्कार 
गर्नुपर्छ । फुटपाथ नै नभएको ठाउँमा ज्यानै 
जोखिममा राखेर जानुहुँदैन । यहीँ खाली सटर 
समेत ६० लाखसम्म बिकी हुने गरेको छ । 
मुलुककै सबैभन्दा महँगो ठाउँ न्युरोड हो । 

सरकारले न्युरोडमा जग्गाको मूल्य आनाको 
६६ लाख ५० हजार तोकेको छ । यद्यपि, यहाँ 
जग्गा आनाकै १३-१४ करोडमा किनबेच हुने 
गरेको छ । नामसारी गर्ने समयमा भने त्यँही 
साढे ६६ लाखको मात्र राजस्व तिरिन्छ । जनता 
र राज्यलाई ठगेर सुकिलामुकिला भएका छन्‌, यी 
ठाउँका मान्छेहरु । 

अहिले न्युरोडमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाले फुटपाथ बनाउने तयारी गरेको 


ले न्युरोडमा फुटपाथ बनाउन लागेर जनताको 
ज्यान बचाउन खोजेको हो । देशभरका जनता 
बालेनले राम्रो काम गरेको बताउँछन्‌ । विदेशीहरु 
समेत बालेनको तारिफ गर्छन्‌ । बजारमा जताततै 
बालेनको हाईहाई छ । केही महिनाअघि काठमाडौं 
महानगरले न्युरोडमा पार्किङ हटायो । 

त्यसअघि जथाभावी पार्किङका कारण 
ढाफिक जाम अस्तव्यस्त हुनुका साथै त्यहाँ 
आउजाउ गर्ने मानिसलाई समेत असहज हुँदै 
आइरहेको थियो । सीमित व्यापारी वा व्यक्तिले 
त्यहीँ पार्किङबापतको मोटो रकम असुल्दै आएका 
थिए । महानगरले पार्किङ हटाउँदा पनि विरोध 
चर्किएको थियो । 

यद्यपि, महानगर आफनो निर्णयमा अडिग 
रहयो, पछि हटेन । अहिले पार्किङबापत मोटो 


सनत-लालनतमनलततरतमन 
सरकार 
छ््थे 


समघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारगामती प्रदेशा, नोपालतर 
जन्म 


साना 

कमाच्यव्णन्‌ एच्यास्‌ न्नसानव्जाल्नव्क 

काङ राप्र श्जिख्िन नूनारारः पफाहट्िान्तक्रा 
बार कतार्णघात्निक्ताकरो क्तार्खात्नारा 


रकम असुल्ने त्यहाँका केही सीमित व्यक्ति तथा 
व्यापारीहरुको ठगीधन्दा पनि अन्त्य भएको छ । 
अर्कोतर्फ, अहिले महानगर न्युरोडमा फुटपाथ 
बनाउन लागिरहेको छ । फुटपाथ बनेसँगै आफनो 
घरको केही जग्गा पनि जाने अनि सवारीसाधन 
पनि बाटोमा पार्किङ गर्न नपाइने भएपछि न्युर 
गेडका घरधनीहरु सडकमा उत्रिएका हुन्‌ । 

यस पटक पनि महानगर पछि हटनुहुन्न । 
न्युरोडमा फुटपाथ बनाएरै छोड्नुपर्छ । यदि 
घरधनीहरुले जबरजस्ती गरेमा जनताले नै 
न्युरोडलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । न्युरोडमा एउटै 
कोठाको २० हजारसम्म तिरेर मानिसहरु बसेका 
छन्‌ । एक फल्याटको तीन लाख र एउटा सटरको 
१८ लाखसम्म तिरेका छन्‌ । यहाँ सबै बाहिरी 
जिल्लाका मानिसहरुको बसोबास छ । 

फुटपाथ भएपछि बीच सडकबाट हिँड 
नुपर्दैन । फुटपाथबाटै मानिसहरु हिँड्छन्‌ । 
अभिभावक, शिक्षक, दढाफिक वा राज्यका 
सम्बन्धित निकायहरु पनि फुटपाथबाटै हिँड्नुपर्ने 
भन्छन्‌ । तर, न्युरोडका बासिन्दाहरु भने आफनो 
फाइदाका लागि फुटपाथ बनाउन दिइरहेका 
छैनन्‌ । जनताको ज्यान नै किन नजाओस्‌ तर 
उनीहरु फुटपाथ बनाउन दिन तयार छैन । 

घुमफिर गर्न पनि यस्तो ठाउँ जानुहुन्न । 
अब जनता सचेत हुनुपर्छ । नागरिक र नागरिकको 
ज्यान सबैभन्दा ठुलो र महत्त्वपूर्ण हो । त्यसैले, 
अब महानगरपालिका झुक्नु हुँदैन । न्युरोडमा 
फुटपाथ बनाउनैपर्छ । नभए न्युरोडमा घुमफिर 
गर्नमा रोक लगाउनुपर्छ । न्युरोड जानमा प्रतिबन्ध 
लगाउनुपर्छ । अहिले बाटो काट्न जेव्रोकस छ । 
आकाशे पुल छ। 

यति गर्दा पनि दैनिक ११ जनाभन्दा बढीले 
सवारीसाधनको ठक्करबाट ज्यान गुमाउने 
गरेका छन्‌ । न्युरोडका स्थानीयले फुटपाथ 
बनाउन नदिने हो भने महानगरपालिका, दाफिक 
महाशाखा र गृह मन्त्रालयले यो ठाउँमा सवार 
वेसाधन सञ्चालनमा रोक लगाउनुपर्छ । अहिले 
न्युरोडका घरधनीहरुलाई सवारीसाधन पनि 
त्यहीँ चलाउनुपरेको छ अनि फुटपाथ बनाउन 
चाँहि नदिने ! यो कहिलेसम्म ? बालेनको पक्षमा 
देशभरका जनता छन्‌ । त्यसैले, अब न्युरोडका 
स्थानीयले अति नै गरेमा देशभरका जनता 
बालेनको पक्षमा उभिनेछ । उनीहरु आफैँ न्युरोड 


प्य्यासताफपाएड 


रोनाल्डोको साउदी प्रो 
लिगमा कीर्तिमान गोल 


रियाद । स्टार फुटबलर क्रिस्टियानो रोनाल्डोले साउदी प्रो लिगमा 
नयाँ कीर्तिमान बनाएका छन्‌ । अल इत्तिहादलाई ४-२ ले पराजित गर्दै 
अल नासरका लागि रोनाल्डोले दुई गोल गरे । योसँगै उनले सोमबार 
साउदी प्रो लिग फुटबल सिजनमा सर्वाधिक गोल गर्ने कीर्तिमान 
बनाएका छन्‌ । 

योसँगै लिगमा उनको गोलको संख्या ३५ पुगेको छ, जुन २०१९ 
मा अब्देरराजाक हमदल्लाहको अघिल्लो रेकर्डभन्दा एक गोल बढी हो। 

क्रिस्टियानो रोनाल्डोको कीर्तिमानी प्रदर्शनका बाबजुद अल नासर 
टोलीले च्याम्पियनसिप जित्न सकेन । अल नासरको टोली साउदी 
प्रो लिगमा ८२ अंकसहित दोस्रो स्थानमा रह्यो । रोनाल्डोको पक्षले 
स्थानीय प्रतिद्वन्द्वी अल हिलालभन्दा १४ अंकले पछि परेको छ, जसले 
दुई हप्ताभन्दा बढी समय बाँकी रहँदा च्याम्पियनशिप जितेको छ र 
सोमबार लिग खेलका ३४ राउण्डमा अपराजित रहँदै सिजनको अन्त्य 
गरेको छ । टोलीले आफ्नो अन्तिम लिग खेलमा अल वेहदालाई २-१ 
ले हराएको थियो । 

त्यस्तै अपराजित रहँदै अल हिलालले यस सिजन २०२३-२०२४ 
को साउदी प्रो लिग च्याम्पियनसिप जितेको छ । चार खेल बाँकी रहँदै 
च्याम्पियन बनिसकेको अल हिलालले लिगको अन्तिम खेलमा अल 
वेदालाई २-१ ले पराजित गर्दै लिगमा अपराजित रहँदै च्याम्पियन बन्न 
सफल भयो । 

खेलाडी अनुबन्धमा मोटो रकम खर्चिएको अल हिलालले यो 
सिजन प्रो लिगको ३४ खेलमा ३१ जित र ३ बराबरीसहित कुल ९६ 
अंक बटुल्यो । हिलालले १०१ गोल गर्दा केवल २३ गोल मात्रै बेहोर्यो । 

अल हिलालले यो सिजन युरोपेली फुटबलमा प्रभाव जमाएका 
नेयमारसहित यासिर बोनोउ, कालिडोउ कोउलीबेली, रेनान लोडी, 
सेर्गेज मिलिन्कोभिच साभिक, रुवेन नेभेस, माल्कोम, एलेसान्दार 
मित्रोभिच र मिचेललाई भिर्त्याएका थिए । चोटका कारण नेयमार भने 
सिजन भर नै टोलीबाट बाहिर रहे । 

शीर्ष तीनमा रहेका अल हिलाल, अल नासर र अल एलीले 
एएफसी च्याम्पियन्स लिग खेल्नेछ । अल तावनले एएफसी कप 
खेल्नेछ । करिम बेन्जेमा, जोटा, एङगोलो कान्टे, फाविन्हो र लुइज 
फिलिप सम्मिलित अल इतिहाद चौथो स्थानमा रह्यो । अभा, अल ताइ 
र अल हाजिम रेलिगेसनमा परेको छ । एजेन्सीको सहयोगमा 


अन्तिम खेलमा जित दिलाएसंगै 
बार्सिलोनाबाट अलग भए जाभि 


म्याड्रिड । स्पेनको 
लोकप्रिय फुटबल क्लब 
बार्सिलोनासँग काम 
गरेपछि जाभि हर्नान्डेज 
टोलीबाट अलग भएका 
छन्‌ । यस दिग्गजले 
क्लबको प्रशिक्षकको 
रूपमा आफ्नो कार्यकाल 
पनि जितसँगै समाप्त 
गरे । टोलीले स्पेनिस 
लिग फुटबलको अन्तिम 
चरणमा सेभिल्लालाई 
२-१ गोल अन्तरले 
पराजित गरेको हो । 
बार्सिलोनाका लागि रोबर्ट लेवान्डोस्की र फर्मिन लोपेजले गोल गरे । 

बार्सिलोनाले शुक्रबार पूर्व मिडफिल्डर जाभीसँगको सम्झौता 
एक वर्ष बाँकी रहेको घोषणा गरेको हो । जाभीले भने, 'हामी यसलाई 
अन्त्य गर्न चाहँदैनौं तर यो क्लबको निर्णय हो । हामीले उपाधि जित्न 
सकेनौं तर सही बाटोमा थियौं । तर फुटबल यस्तो खेल हो, निर्देशकले 
आफ्नै निर्णय लिन्छ । 

जाभीले सन्‌ १९९८ देखि २०१५ सम्म क्लबबाट खेलेका थिए 

जाभीले सन्‌ २०१० मा स्पेनको राष्ट्रिय टोलीबाट विश्वकप 
जितेका थिए । उनले फुटबल क्लब बार्सिलोनाका लागि खेलाडीको 
रूपमा लामो समय बिताए । सन्‌ १९९८ मा टिममा आएपछि उनले 
२०१५ सम्म खेले । जाभीले बार्सिलोनाका लागि कुल ८५५ खेल 


बहिष्कार गर्ने छन्‌ । त्यसकारण न्युरोडबासीले 
पनि बेलैमै सोचौं । - रुषा थापा 


टर2स्थ् 


१)" स्यीि 


अग्म दर्ता गराउँदा वाहिने कागजातहरू 

७ आमा वा बाबुको नागरिकता, 

७ स्वास्थ्य सस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त सस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित काज, 

७ घरमा जन्म भएको हकमा दिल्ली खोप काङँ 

७ विदेशी भएमा. बाबु आमाको रएदानी प्रमाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 
उहामा बसोबास राको प्रमाण 

बाबु बेपता वा ठेमान थाहा भएको भए खो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


७ कुचकको जारगरिकता 


मृत्यु दताका लागि चाहिने कामजपज्रहरू 


4 जुलकको नाजरिकलाको प्रमाणाएत्र [नागरिकता बनेको भएमा) का जन्मदा (नानरिकता नबनेको भएमा). 


&खूतक दिदैशी भएना सुचक र मृतकको रहदा, प्रवेशका तथा विज्ञ त्यत बहात्मा बलौबाह जरैको 
प्रमाण, कम्बन्धित मुलुकको नेपालस्थित कुटनीतिक सियीजको किफारिल 
७ स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रलाणा 


७ दुताहा दुतहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कासञ्ज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कावमको कागज 

५ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली निदयोगबाट प्रमाणित अधिकृत बारेरुनामा 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


सूचकको बाजरिकता प्रमाणपत्र, 
अदालतबाट रुम्बन्ध विच्येद भएको फैरला, 


कताई सराङ ठठाँका लागि खाहिले कागजातहरु: 
० (10 हन्‌ ०६ 
७ विदेशीमा सम्बन्ध विष्येद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित काठ्न अगुतार सम्बन्ध विष्देद भएको 0 ् जा 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक सियोजबाट प्रमाणित भएका अफैज भाषाका कामञ्जातताई जोटरी १: त ३ त 
'चन्तिकबाट अनृवाइ गरेको वा कन्सुलर खेवा विभाजबाट प्रमाणिकर्‌णा जरेको खक्कत प्रति । वराल 
॥, कला गराई जरुर औजया घरयमी का जुषकको जगरिष्ना 


बलाईँ सराइ गरेर औँदा ।ङुन ठाउबाट जन लागिएको हो। डोउमा घटना 


खेलेका छन्‌ । बार्सिलोना छोडेपछि उनी अल-सद्द क्लबमा आवद्ध भए । 
एजेन्सीको सहयोगमा 


2 र 
।9011१012पा गाए -4, 514 


रिति “ 1६९४७३०ै॥।। 


महत्वकाक्षी....... 


उल्लेख छ | प्रस्तुत बजेट अनुसार 
सूचना प्रविधिलाई अर्थतन्त्रको 
सम्वाहक क्षेत्रको रूपमा स्थापित 
गरिने र सूचना प्रविधिका नवीनतम 
प्रविधि अवलम्बन गर्न कानुनी 
आधार तयार गरिनेछ । 
प्रविधि विकास अन्तर्गत क निस 
बौद्धिकताको विकास, प्रवर्द्धन र 
नियमनको व्यवस्था गरिने उल्लेख 
छ। 

महिला विरुद्ध हुने हिंसा, 
शोषण र भेदभाव नियन्त्रण गरी 
सबै क्षेत्रमा समभाव र सम्मानजनक 
वातावरणको सिर्जना गरिनेछ । 
आगामी आर्थिक वर्षलाई महिलामा 
लगानी वर्षको रूपमा मनाइनेछ । 
उद्यमशीलता र औद्योगिक विकास 
शीर्षकमा सरकारले आन्तरिक 
उत्पादन बढाई आयात प्रतिस्थापन 
र निर्यात वृद्धि गर्न तथा 
उत्पादनलाई रोजगारीसँग आबद्ध 
गराउन उत्पादन र रोजगारीका लागि 
साभेदारी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने 
भएको छ । संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तह, निजी क्षेत्र, सहकारी तथा 
समुदायको साझेदारीमा सञ्चालन 
हुने यस कार्यक्रम मार्फत कृषिको 
उत्पादन र उत्पादकत्व बढाउन, 
कृषिमा आधारित उद्योगको 
विकास र विस्तार गर्न, ग्रामीण 
पर्यटन प्रवर्दूधन गर्न तथा सूचना( 
प्रविधिमा आधारित उद्यम स्थापना 
र सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ । 
यस कार्यक्रमका लागि अर्थमन्त्री 
पुनले रु. ७ अर्ब विनियोजन गरेका 
छन्‌। 

प्रधानमन्त्री नेपाली 
उत्पादन तथा उपभोग अभिवृद्धि 
कार्यक्रममार्फत स्वदेशी उत्पादन 
प्रोत्साहन गर्न मेक इन नेपाल र 
मेड इन नेपाल अभियानमा निजी 
क्षेत्रसँग सहकार्य गरिने उल्लेख 
छ| उत्पादनमूलक उद्योग र पर्यटन 
उद्योगस्थलसम्म पहुँच मार्ग, 
प्रसारण लाइन, निर्यामत विद्युत्‌ 
सेवा र इन्टरनेट सेवा लगायतका 
पूर्वाधार रा सरकारबाट 
साझेदारी | 

स्थानीय उत्पादनको विकास 
गर्न स्थानीय कच्चा पदार्थमा 
आधारित साना तथा मझौला 
उद्यम व्यवसाय सञ्चालन, रैथाने 
कृषि बाली विकास, कृषि प्रदर्शन, 
साप्ताहिक मेला र हाट बजार 
सञ्चालन गरिनेछ । 

यस्तै विदेशको आम्दानी 
स्वदेशमा लगानी अन्तर्गत 
गैरआवासीय नेपालीको 
पुँजी,प्रविधि र सीपलाई मातृभूमिसँग 
जोड्न जन्मस्थलमा गैर आवासीय 
नेपाली अभियान सञ्चालन 
22. उल्लेख छ । गैर आवासीय 
नेपालीद्वारा स्थापित 'एनआरएन 
डेभेलपमेन्ट फण्ड'को उपयोग र 
लगानीका थप अवसर प्रवर्द्धन गर्न 
सहजीकरण गरिनेछ । गैर आवासीय 
नेपालीका सन्ततिलाई नेपालको 
भूगोल, कला र संस्कृतिसँग 
पर्रिचत हुन पुर्ख्यौली थलोमा 
भ्रमण गर्न अर्थमन्त्री पुनले आह्वान 
गरेका छन्‌ । 

समृद्धिको आधार शिक्षामा 
गुणात्मक सुधार सार्वजनिक 
विद्यालय रूपान्तरण कार्यक्रम 
सञ्चालन गरी विद्यालयको शैक्षिक 
गुणस्तर अभिर्वृद्ध गरिने सरकारको 
लक्ष्य लिएको छ । साथीबाट सिक्ने, 
साथीलाई सिकाउने कार्यक्रम 
सञ्चालन गरी विद्यार्थीको 
सिकाइ अभिवृद्धि तथा शैक्षिक 
नेतृत्व विकास गरिनेछ । विद्यालय 
शिक्षादेखि नै आफ्नो रुच र क्षमता 
अनुरूप भावी अध्ययनका क्षेत्र र 
पेसा छनौट गर्न करियर काउन्सिलिङ 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । यस 
कार्यक्रमबाट एकलाख विद्यार्थी 
लाभान्वित हुने पुनले ति [मान 
गरेका छन्‌ । उनले राष्ट्रपति शैक्षिक 
सुधार कार्यक्रमका लागि रु. ८७ 
करोड विनियोजन गरेका छन्‌ । 

सन्‌ २०३० सम्म स्वच्छ 
खानेपानीमा सबैको पहुँच पुस्याउने 
गरी सेवा विस्तार गरिने बजेटमा 
उल्लेख छ। जसमा प्रदेश र स्थानीय 
तहको समन्वय तथा सहकार्यमा 
एक घर एक धारा अभियानलाई 
निरन्तरता दिइनेछ । 

प्रदेश र स्थानीय तहसँगको 


समन्वय र सहकार्यमा प्रधानमन्त्री 
छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रममार्फत 
छोरीलाई रोजगार उन्मुख शिक्षा र 
सीप प्रदान गर्न तथा उद्यमशीलता 


विकास गर्न रु. १० करोड 
विनियोजन भएको छ । राष्ट्रपति 
रामचन्द्र पौडेलले जेठ १ गते 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम 
वाचन गर्दा यस विषयले चर्चा 
पाएको थियो । साथै युवा महिलाका 
आवश्यकता, चुनौती र अवसरका 
विषयमा राष्ट्रियस्तरमा छलफल र 
अन्तर्करेया गर्न आगामी वर्ष युवा 
महिला राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना 
गरिने उल्लेख छ। आगामी बजेटमा 
सरकारले महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक हाम्रा बाआमा,हाम्रो 
जिम्मेवारी अभियान सञ्चालन 
गर्ने भएको छ । साथ्रै स्थानीय तहमा 
ज्येष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र विस्तार 
गर्दै लगिने र सातै प्रदेशमा सुविधा 
सम्पन्न वृद्धाश्रमको स्थापना गरिने 
उल्लेख छ। 

जलवायु परिवर्तन र 
विपद्‌ व्यवस्थापन अन्तर्गत 
जलवायु परिवर्तनबाट हिमाली र 
पर्वतीय क्षेत्रमा परेको प्रभावका 
विषयमा राष्ट्रिय तथा अन्तर 
ष्ट्रियि मञ्चहरूमा संवाद गरी ' 
हिमाल जोगाऔँ, मानवता 
बचाऔँ' अभियानलाई निरन्तरता 
दिएको छ । समग्रमा बजेट राम्रो 
देखिए पनि कार्यान्वयन हुनेमा भने 
आशंका गरेका छन्‌ भने सत्ता बाहिर 
रहेका प्रमुख प्रतिपक्ष तथा प्रतिपक्षा 
दलहरुको प्रतिकृया भने पुरानै 
किसिमको रहेको छ । बिपक्षले यस 
बजेटलाई हावादारी बजेटको संज्ञा 
दिएको छ। 

हेर्नुस्‌ यसपालि बजेटका 
हाइलाइट २२ बुँदामाः 

१. आर्थिक वृद्धि ६ प्रतिशत, 
मूल्य वृद्धि ५.५ प्रतिशत प्रक्षेपण 

२. सामाजिक सुरक्षा भत्ताका 
लागि एक खर्ब १६ अर्ब बजेट 

३. आलु, प्याज र स्याउमा 
लागेको अभिवृद्धि कर खारेज 

४. मदिरा र चुरोटमा बढ्यो 
कर 

हि ५, औषधि प्रयोजनका लागि 

॥। व्यावसायिक उत्पादन 
थालिने 

६. कृषि बीमाका लागि एक 
अर्ब ६५ करोड अनुदान, गाई र 
भैंसीको नस्ल सुधारका लागि ३८ 


करोड 

७. निजगढदेखि 
ढल्केबरसम्मको क्षेत्र नेपाली गलैँचा 
करिडोरका रूपमा विकास गरिने 

८, सेनाको बंकरदेखि 
ब्यारेकसम्म कार्यक्रमलाई साढे एक 
अर्ब बजेट 

९, बुढीगण्डकी, दूधकोशी 
लगायत यी जलाशययुक्त आयोजना 
निर्माण सुरू गरिने 

१०. सुरूङमार्ग, इन्टरसेक्सन र 
फ्लाइओभर निर्माणका लागि पाँच 
अर्ब ६३ करोड 

११. नारायणी र तिनाउ नदीमा 
'सिग्नेचर ब्रिज' बनाउन दुई अर्ब 
४६ करोड बजेट हन 

१२. निश्चितभन्दा बढी पुँ 
भएका कम्पनीलाई अनिवार्य 
जारी गर्न लगाइने 

१३. सार्वजनिक-निजी 
साझेदारीमा निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल बनाइने 

१४. मध्यपहाडी पुष्पलाल 
लोकमार्गका लागि तीन अर्ब ६८ 
करोड बजेट 

१५, आगामी वर्ष थप ९ सय 
मेगावाट बिजुली उत्पादन गरिने 

१६, काठमाडौं तराई मधेस द्रुत 
मार्गका लागि २२ अर्ब ५४ करोड, 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग विस्तारका 
लागि २९ अर्ब ८८ करोड 

१७, मूलपानी क्रिकेट 
रंगशाला र विराटनगरको कोइराला 
रंगशाला अब राष्ट्रिय गौरवका 
आयोजना 

१८. प्रत्येक प्रदेशमा एक 
हजार युवालाई सीपमूलक तालिम 
दिन ४३ करोड 

१९, वैदेशिक रोजगारीमा 
जानु अगाडि दिइने अभिमुखीकरण 
तालिम निःशुल्क बनाइने 

वि. ु 0000. 0 

कार्यक्रमलाई ६ अर्ब बजेट, 
लाखलाई १०० दिनको 2७01 
रोजगार बैंकको स्थापना गरिने 


२१. दिवा खाजाका लागि 
सातै प्रदेशमा 'मेगा किचन' स्थापना 
गरिने 

२२. चिया कफी, अलैंची र 
हिमालयन वाटर ब्रान्डिङ गरिने 

२३. नेपाललाई विवाह 
गन्तव्य बनाइने, जनकपुर 'वेडिङ 
हब' 

नेपालमा वैवाहिक 
समारोह आयोजनाका लागि 
आउने पर्यटकलाई सांस्कृतिक 
र पर्यटकीय गन्तव्यलाई विवाह 
गन्तव्यको रूपमा घोषणा गरिने 
भएको हो। जनकपुरलाई वेडिङ हब 
र लुम्बिनीलाई बर्थिङ हब बनाउने 
सरकारको तयारी छ। 

त्यस्तै सरकारले पुराना ट्रेकिङ 
रूटको मर्मतसम्भार गर्ने र सम्भावित 
जोखिम क्षेत्रमा पर्यटकीय उद्धार 
केन्द्र स्थापना गरिने बताएको छ। 


यस्ता पर्यटन ॥ 210 लागि 
पाँच अर्ब ४६ याँ बजेट 
छुट्टयाइएको छ। 

नित्या.... 


आनन्द महर्जन हुन्‌ । डी एन्ड 
एडीमा विभिन्न पाँच ठ्वाइट 
पेन्सिल, उडन पेन्सिल, ग्रेफाइट 
पेन्सिल, एल्लो पेन्सिल र ब्ल्याक 
पेन्सिल हुन्छन्‌ । त्यसमध्ये नित्या 
रञ्जनाले जितेको एल्लो पेन्सिल 
सबैभन्दा उत्कृष्ट पुरस्कार हो । 

नित्या रञ्जनाको युनिकोड 
भर्सन गत ३ चैतमा काठमाडौंमा 
सार्वजनिक भएको थियो । नित्या 
रञ्जना स्क्रिप्टका सल्लाहकार 
महर्जनका अनुसार डी एन्ड एडी 
जित्ने यो नै नेपालको पहिलो 
फन्ट हो। 

“एल्लो पेन्सिल अवार्ड जित्नु 
एडभर्टाइजिङ र डिजाइनिङको 
क्षेत्रमा प्रतिष्ठाको विषय र यो 
धेरै डिजाइनरका लागि ठूलो 
सफलता पनि हो,” टेकपानासँग 
क्रा गर्दै महर्जनले भने, “यस्तो 
पुरस्कार जित्नुले नयाँ पुस्तालाई 
प्रेरित गर्छ । यससँगै अब यो 
फन्टको चर्चा, बहस र छलफल 
बढेको छ ।” 

टाइपोग्राफीका क्षेत्रमा दिइने 
डी एन्ड एडी चर्चित मध्येको एक 
पुरस्कार हो । ठूला ठूला विज्ञापन 
एजेन्सी, प्रडक्सन हाउसहरू 
यसमा सहभागी हुन्छन्‌ । यो 
अवार्ड सन्‌ १९६२ देखि वितरण 
गर्न सुरु भएको थियो । पछिल्लो 
५०-६० वर्षमा नेपालले यस्तो 


अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार जित्न 
सकेको थिएन । 
योभन्दा अगाडि नित्या 


रञ्जना फन्टले फन्ट डिजाइनमा 
टीडीसी अवार्ड पाएको थियो । 


सहभागिता र सहकार्यमा उक्त 


तीन वर्षीय शोध आयोजना 
सञ्चालित छ। 
भारतको एनआइएचका 


प्रा.डा. विशाल सिंको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यशालाको प्राविधिक 
सत्रमा आइआइटि रूडकीका 
प्रा.डा. आशुतोष शर्मले 
शोध आयोजनाको प्रगति विवरण 
प्रस्तुत गरेका थिए भने भारतकै 
विश्वविद्यालयका चार जना 
विद्यावारिधिका विद्यार्थीहरूले 
शोध आयोजना अन्तर्गत गरेका 
प्रगतिहरू प्रस्तुति गरेका थिए । 

कार्यशालाको विज्ञ छलफल 
(पानल डिस्कसन) सत्रमा 
सिँचाई तथा जलस्रोत विभागका 
सहसचिव डा. सन्तोष कैनीले 
जलवायु परिवर्तनले नेपालको 
सिँचाई आयोजनाहरूमा पर्नसक्ने 
प्रभाव न्यूनिकरणको लागि 
चालिएका पाइलाहरूबारे प्रकाश 
पारेको थियो । इसिमोडका डा. 
नीरा श्रेष्ठले जलवायु परिवर्तनले 
हिमाली क्षेत्रमा गर्न सक्ने अति 
विषम्‌ परिस्थिति बारे आफ्नो 
प्रस्तुति दिएको थियो । 

नेक सिपसएसका 
उपप्राध्यापक डा. नारायणप्रसाद 


कोजूले जलवायु परिवर्तनले 
नेपाल उच्च हिमाली भेगमा पाइने 
वन्यजन्तुहरूको वासस्थानमा 
पर्नजाने नकारात्मक प्रभावहरूबारे 
जानकारी दिए । रिफ्रेस शोध 
आयोजनाले आगामी दुईवर्ष भित्र 
निश्चित शोध प्रश्नहरूको उत्तर 
खोज्ने प्रयास गर्ने जनाइएको 
छ । हिमाली क्षेत्रको पानीले के 
कस्तो वातावरणीय सेवा दिने 
गरेका छन्‌, जलवायु परिवर्तनले 
ती वातावरणीय सेवा दिने 
क्षमतामा कस्तो प्रभाव पार्ने छ, 
जलवायु परिवर्तनले मनसूती 
वर्षा र जलवायू सम्बन्धी विषम्‌ 
परिस्थित सृजनामा कस्तो 
प्रभाव पर्ने छ र सम्भावित 
नकारात्मक परिणामहरूलाई 
समयमै सम्बोधन गर्न के कस्ता 
नितिगत तथा कार्यगत सुधारहरू 
गर्नुपर्दछ भन्ने विषयमा गहिरो 
अध्ययन गरी नेपाल, भारत र 
भुटान सरकारलाई सुझाव दिने 
छ। 

जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी 
आयामहरूको अलग अलग 
प्रभावहरू भन्दा संयुक्त प्रभाव 
ठूलो हुन सक्दछ भन्ने आधारभूत 
अवधारणामा यो शोध आयोजना 
आधारित छ । कार्यशालाको 
सम्मन्वय नेक सिपसएसका 
उपप्राध्यापक प्रतिक सिंह ठक्रीले 


सहानगर...... 


न्यूरोड क्षेत्रमा पैदल मार्ग 
सुधारको कुरा गर्दै उनले भने, 
(पहिले पार्किङ हुन्थ्यो, अब 
पैदलयात्री हिँड्छन्‌ । सवारी 
साधनका लागि टु वे सडक 
हुन्छ । दमकल, एम्बुलेन्सलगायत 
आकस्मिक सेवाका सवारी साधन 
सञ्चालनमा कुनै अवरोध हुँदैन । 
यत्ति मात्र हो कि यस क्षेत्रमा 
निजी सवारी साधन रोकेर राख्न 


पाइँदैन । सुरुसुरु गन्तव्यमा 
जानुपर्छ ।' 

चालु आर्थिक बर्षको 
बजेटबाट यो काम प्रारम्भ 


भएको हो । यसको विस्तृत 
परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) 
२०८० सालको असोज २१ गते 
स्वीकृत भएको हो । यसका 
आधारमा २०८० मंसिर ८ गते 
बोलपत्र आव्हान भयो । यसका 
लागि ७ वटा निर्माण कम्पनीले 
भाग लिएका थिए । करिब ३ 
करोड १९ लाख रुपैयाँ लागत 
अनुमान गरिएको कामका 
लागि करिब २ करोड ५६ लाख 
रुपैयाँ ९२०.११५० घटी रकममा 
काम सम्पन्न गर्न प्रस्ताव 
गर्ने आरोग्य साइटेक जेभीलाई 
मूल्याङ्कन समितिले २०८१ वैशाख 
६ गते छनोट गस्यो । 

छनोट भएको निर्माण 
पक्षलाई सार्वजनिक निर्माण 
विभागले जेठ ३ गते कार्यादेश 
दिएको छ । योजनाअनुसार नयाँ 
सडक, धर्मपथ, शुक्रपथ, 
खिचापोखरीसहितका सडक 
खण्डका पैदल मार्ग फराकिला 
हुनेछन्‌ । यी क्षेत्रहरू वडा नं. २२, 
२३ र २४ मा पर्छन्‌ । विभागका 
अनुसार योजना स्वीकृत तथा 
कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा वडा 
कार्यालयहरू र सडक विभागलाई 
आवश्यक सहजीकरण र 
समन्वयका लागि यस अघि नै पत्र 
पठाइ सकिएको छ । किनारालाई 
हरियाली बनाइनेछ । ठाउँ ठाउँमा 
ज्येष्ठ नागरिकलाई आराम गर्ने 
स्थल बनाइनेछ । 


सं ङ्ग ई॥ य 
सरकारबाट प्रदेश सरकार स्वास्थ्य 
निर्देशनालयमार्फत आउने 
बजेटबाट खर्च समायोजन गर्ने 
गरी पाठेघरको निःशुल्क उपचार 
एवम्‌ शल्यक्रिया अभियान सुरू 
गरिएको जनाइएको छ । यो 
अभियान असार ससान्तसम्म 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
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यिछुन.... 


दिदै नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित)ले लेख्नुभएको 
१०० वर्षपछिको भक्तपुर' 
पुस्तकको आधारमा भक्तपुरको 
विकासको लागि नगरपालिकाले 
काम गर्दै आइरहेको बताए । साथै 
भक्तपुर पर्यटनको दृष्टिले पनि 
महत्वपूर्ण नगर भएको उल्लेख 
गर्दै वर्षेनी २ लाख ५० हजारको 
हाराहारीमा विदेशी पर्यटकहरुले 
भ्रमण गर्ने गरेको तथ्यांक 
रहेको जानकारीसमेत टोलीलाई 
गराएको थियो । 

नपाले चीन र सार्क मुलुकका 
पर्यटकलाई नेपाली रुपैयाँ ५०० 
र गैरसार्क मुलुकका पर्यटकका 
लागि १५ डलर शुल्क लिँदै आएको 
र त्यसबाट उठेको रकमबाट 
भक्तपुरको शिक्षा, स्सवास्थ्य, 
सम्पदा संरक्षणलगायत विकास 
निर्माण कार्यमा खर्च गर्दै आएको 
प्रष्ट पारे । 

प्रमुख प्रजापतिले यो 
वर्ष चिनियाँ नयाँ वर्षको 
अवसरमा भक्तपुर नपा र 
चिनियाँ राजदूतावासको संयुक्त 
आयोजनामा भक्तपुरको दरबार 
क्षेत्रमा भव्य सांस्कृतिक कार्यक्रम 


सम्पन्न भएको जानकारी 
दिँदै भक्तपुर नपाले चीनको 
सल्लुवान प्रान्तको लसान 


नगरपालिकासित भगिनी सम्बन्ध 
कायम गर्ने उद्देश्यले मैत्रीपूर्ण 
सहकार्य सम्बन्ध स्थापना गर्न 
समभझदारीपत्रमा हस्ताक्षर भएको 
अवगत गराए । 

सोही क्रममा यिल्छुन 
नगरको जनप्रतिनिधिसभा स्थायी 
समितिका निर्देशक लि निङले 
नेपाल चीनबीचको मित्रता 
झन्‌ झन्‌ प्रगाढ बन्दै गइरहेको 
बताउँदै भक्तपुरका जनताको 
सरलता, कुशल व्यवस्थापन, 
सम्पदा संरक्षण र भक्तपुरको 
विकासबाट भक्तपुरको साँस्कृतिक 
स्तर मापन हुने बताउँदै नगर 
विकासमा भक्तपुरका निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिहरुको नेतृत्वबाट 
आफू प्रभावित भएको बताए । 

सांस्कृतिक अनुभव 
आदानप्रदानमा भक्तपुर नपा 
निकै अगाडि बढिरहेको अनुभूत 
गर्दै निर्देशक निङले भक्तपुर 
र यिछ्ुन नगरबीच मैत्रीपूर्ण 


७ | 


सम्बन्ध स्थापना गर्न आफूहरु 
सकारात्मक रहेको पनि 
जानकारी गराए । जनगणतन्त्र 
चीनको चियाङसी प्रान्तको 
यिछुन नगर चीनको दक्षिणी 
भागको प्राकृतिक स्रोतसाधनमा 
धनी नगरको रुपमा रहेको 
बताउँदै तातोपानीको प्राकृतिक 
स्रोत अवस्थित र बस्त, काम गर्न 
उपयुक्त वातावरण भएको सहर 
पनि भएको जानकारी दिए । धान, 
जडिबुटी, चिया, विभिन्न तरकारी 
उब्जनी बढी हुने नगरको रुपमा 
यिछुन नगर परिचित रहेको 
बताउँदै उनले देशभरि जाने ६ 
वटा रेलमार्ग र १० वटा राजमार्ग 
यस नगरमा अवस्थित रहेको 
जानकारीसमेत गराए । 

कृषि, उद्योग, पर्यटन तथा 
सांस्कृतिक क्षेत्रमा भक्तपुर र 


यिछुन नगरबीच प्राविधिक 
सहयोग आदानप्रदानको 
सम्भावना रहेको उल्लेख 


गर्दै उनले भक्तपुरको धानको 
प्रविधिबारे अनुभव आदानप्रदान 
गर्ने विषयमा आफूहरु इच्छुक 
रहेको जनाउँदै भेटमा यिल्लुन 
नगरपालिका चियाङ्सी प्रान्तको 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी 
समितिका निर्देशक ली नीङसहित 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी 
समितिका महासचिव पाओ 
छुनयान, फङछङ नगरका नगर 
जनप्रतिनिधि सभा स्थायी समिति 
सदस्य, निर्देशक चङ चाओसीन, 
चाङशु नगर जनप्रतिनिधि 
सभा स्थायी समिति सदस्य, 
निर्देशक फु याहोङ, फडसीन 
काउण्टी जनसरकार, प्रमुख यु 
च्युन, चियाङसी प्रान्त, यिछुन 
नगरपालिका जनअस्पताल, 
पाँचौं तहका कर्मचारी छाओ 
शङशङलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 

प्रतिनिधिमण्डलले विश्व 
सम्पदामा सूचित दरबार क्षेत्र, 
टौमढी क्षेत्र अवलोकन गर्नुका 
साथै भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित ख्त्रप अस्पताल र ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेजको समेत 
अवलोकन गरेको थियो । नगर 
प्रमुख प्रजापति १०० वर्षपछिको 
भक्तपुर' लगायत नगरपालिकाका 
विभिन्न प्रकाशनहरु र प्रसिद्ध 
मयुर भयाल उपहारस्वरुप 
हस्तान्तरण गरेको थियो । 


गोपाल खागी स्मृति फिडे रेटिङ 
व्रिटज चेस प्रतियोगिता सम्पन्न 


भक्तपुर । नेपाल इको प्यानल गोपाल खागी स्मृति फिडे रेटिङ व्रिटज 
चेस प्रतियोगितामा दोलखाका आशिश फुँयाल प्रथम हुन सफल भएका छन्‌ । 
गणतन्त्र दिवसको अवसरमा मंगलबार भक्तपुरको देकोचा चाँगुनारायण जाने 
बस स्टप चोकको भबनमा भएको प्रतियोगितामा बद्रीलाल नेपाली काठमाडौं 
द्धितीय र धिरेन राई काठमाडौं तृतीय हुन सफल भए । 

प्रतियोगितामा तीन नै जनाले समान अंक प्राप्त गरे पनि टाइ ब्रेकमा 
आशिश पहिलो हुन सफल भएका थिए । प्रतियोगितामा प्रथम, द्वितीय र 
तृतीयसहित विभिन्न विधामा सर्वोत्कृष्ट १5 जनालाई नगद, ट्रफीसहित 
प्रमाणपत्र प्रदान गरियो । प्रतियोगितामा प्रथम हुनेलाई ६ हजार, दोश्रोलाई 
चार हजार, तेश्रोलाई तीन हजार नगद पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो । साथै 
यी तीनसहित कुल १८ जना विभिन्न समूहलाई गरी कुल ३० हजार नगद 
बराबरको पुरस्कार वितरण गरिएको थियो । 

प्रतियोगितामा कुल ८० खेलाडीहरु सहभागी भएका थिए । उनीहरु 
विभिन्न २४ जिल्लाका रहेका थिए । प्रतियोगिता स्विस लिगको आधारमा नौ 


चरणमा खेलाइएको थियो । 


प्रतियोगितामा विजयी खेलाडीहरुलाई प्रायोजक नेपाल इको प्यानलका 


प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सिइओ इन्जिनियर कृष्णभक्त दुवालले पुरस्कार तथा 
प्रमाणपत्र प्रदान गरेका थिए । पुरस्कार वितरण समारोहमा नेपाल बुद्धिचाल 
महासंघका केन्द्रिय अध्यक्ष हेराकाजी महर्जन, प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न 
गठित समितिका संयोजक चेसका भेट्वान्स्‌ गणेशमान दुवाल, प्रमुख निर्णाय 
ज्ञानेन्द्र खाइजूलगायतले प्रतियोगिताको विविध विषयमा चर्चा गरे । 
प्रतियोगितमा सहभागीमध्ये भक्तपुरबाट सहभागीहरुमा निकेन कृशाथा 
विजयी भए । उनले नौ राउण्डमा सात अंक प्राप्त गरेका थिए । प्रतियोगितामा 
भक्तपुरबाट मात्रै ३० जना प्रतिस्पर्धी रहेको कार्यक्रममा जनाइयो । 
प्रतियोगिताका प्रायोजक नेपाल इको प्यानलले सामाजिक उतदायित्व 
अन्तर्गत प्रतियोगिता सञ्चालन गरेको जनाएको छ । नेपाल इको प्यानल 
स्थायी तथा अस्थायी संरचनामा भित्री तथा बाहिरी पार्टेशन वालको रुपमा 
प्रयोग हुने आधुनिक निर्माण सामाग्री हो । प्रतियोगिता भक्तपुर जिल्ला 


बुद्धिचाल संघका पूर्व सल्लाहकार स्वर्गीय गोपाल खागीको स्मृतिमा भएको 


हो। 


२०८१ जेठ १६ गते बुधबार 
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परच्यासताराउ « 


हलिउड अभिनेता जोती भ्याक्टरको हत्या 


एजेन्सी । हलिउड अभिनेता जोनी भ्याक्टरको 
गोली हानी हत्या गरिएको छ । शनिबार बिहान 
३:३२० बजे लस एन्जलसमा आफ्ना सहकर्मीसँग 
साउथ होप स्ट्रिटमा हिँडिरहेको समयमा ३७ वर्षीय 
अभिनेताको हत्या भएको हो । 

त्यतिबेला मास्क लगाएका तीन व्यक्तिहरुले 
उनको कारबाट क्याटालिटिक कम्भर्टर चोर्न 


खोजिरहेका थिए । भ्याक्टरकी आमा र प्रहरीका 
अनुसार अभिनेताले चोरहरूलाई रोक्ने प्रयास 
गरेनन्‌ । तरपनि एकजना चोरले उनलाई गोली हानेर 
सबै त्यहाँबाट भागे । गोली लागेपछि अभिनेतालाई 
स्थानीय अस्पताल लगिएको थियो । त्यहाँ उनलाई 
मृत घोषित गरियो । जोनीले 'जनरल हस्पिटल', 
'साइबेरिया' र 'क्रिमिनल माइन्ड'जस्ता शोमा काम 
गरेका थिए । 

एजेन्ट डेभिड शलले गरे हत्याको पुष्टि 

जोनीका एजेन्ट डेभिड शलले उनको मृत्युको 
खबर पुष्टि गर्दै भने,'उनी निकै प्रतिभाशाली थिए । 
चिन्ने सबैको लागि, उनी एक अदभुत व्यक्ति 
थिए । उनले कडा मेहनत गर्थे अनि कहिल्यै हार 
मान्दैनथे । पेशागत जीवनमा पनि उनी आफ्नो 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्ने प्रयास गर्थे । उनको मृत्युको 
खबरले सबैलाई स्तब्ध बनाएको छ ।' प्रहरीले यस 
घटनाबारे छानबिन सुरु गरेको छ । जोनीले सन्‌ 
२००७ मा आर्मी वाइभ्स'बाट आफ्नो अभिनय 
करियर सुरु गरेका थिए । 


सलमानको फिल्ममा खलपात्र बन्दै कटप्पा 


एजेन्सी । बलिउड चलचित्रका 
चर्चित अभिनेता सलमान खानको 
आगामी फिल्म सिकंदर'मा 
दक्षिण भारतका चर्चित अभिनेता 
सत्यराजको इन्ट्री भएको छ । 
एआर मुरुगादासको निर्देशनमा 


एक अन्तर्वातामा 
आफूलाई कास्ट गरिएको जानकारी 
दिएका छन्‌ । यस चलचित्रमा 
आफू खलनायकको 
देखिने पनि उनले स्पष्ट पारेका 
थिए । चलचित्रमा सलमानको 


पहिलो पटक बन्दैछ 
सलमान-रश्मिकाको जोडी 

यस महिनाको सुरुमा, 
निर्माताहरूले फिल्मसँग 
सम्बन्धित नयाँ घोषणा 
गरेका थिए । फिल्ममा सलमानको 
अपोजिटमा रश्मिका मन्डन्नालाई 
कास्ट गरिएको निर्माण पक्षले 
बताएको थियो । यस फिल्ममा 
सलमान र रश्मिका पहिलो पटक 
सँगै काम गर्दैछन्‌ । यसलाई ' 
गजनी' र 'हलिडे' जस्ता फिल्म 
निर्देशन गरिसकेका निर्देशक 
एआर मुरुगादासले निर्देशन 
गर्नेछन्‌ । 

फिल्म आगामी वर्षको इदमा 
रिलिज हुने बताइएको छ । निर्माता 
साजिद नाडियाडवालासँग 
सलमानले “जुडवा', 'मुझसे शादी 


॥ ॥१ 
'सिकन्दर'मा 


भूमिकामा 


बन्न लागेको यस फिल्ममा उनी मुख्य भूमिका रहनेछ । करोगी' र किक'लगायत धेरै हिट 
खलपात्रको भूमिकामा देखिने उनको अपोजिटमा भूमिकामा फिल्म दिइसकेका छन्‌ । सिकंदर' 
चर्चा छ । सत्यराजले 'बाहबली' रश्मिका मन्डनालाई काष्ट अघि मुरुगादास र सलमानले सन्‌ 
फ्रेन्चाइजमा कटप्पाको भूमिका गरिएको छ चलचित्रलाई २०१४ मा रिलिज भएको फिल्म 


निभाएका थिए । 
अभिनेता 


3३:०७ ३ हालैको ॥ १ गर्दैछन्‌ 
आफल हालका [। 


दु बाद दद कु, 
द् र 
_1721:01-66323029?):"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”"”""""""""""""// ४९२०%६८: ४४४४४४-०८९।०००।८-८००००/०२)८४४८1% _ 
सदस्य 
लेपाल सुनचाँदी सहासंघ 
अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 
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साजिद नाडियाडवालाले निर्माण 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 
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पूर्व अध्यक्त 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


'जय हो'मा सँगै काम गरेका 
थिए । 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२२३०७६७ 
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सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्रपर, शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


दीपेन्द्रसहित ग्रेसको विश्वकप गीत सार्वजनिक 
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शुट 


“यो जित हो नेपालको 


लागि खेलाडिहरूले गरेको 
कठिन संघर्षको ऐनासमेत 
हो यो गीत”, उनले भने । 
ग्रेश ईन्टरनेशनलको निर्माण 
रहेको गीतमा शंकर स्माईलको 


१-20 संगीत, आर के धितालको 
२९१८ शब्द रचना र देवजंग थापाको 
1971 || छायाँकन तथा सम्पादन रहेको 

० छ। 

). 2024 नक खेलकद र विशेषगरी नेपाली 
काठमाडौं - अलराउन्डर दीपेन्द्र अलराउन्डर दीपेन्द्रसिंह एरीलाई क्रिकेटको विकासका लागि 
सिंह ऐरी ग्राण्ड एम्बेसडर फिचर गरेर प्रोमोसनल क्रिकेट शहर देखि गाउँसम्मका 
रहेको ग्रेस इन्टरनेसनलले यसै एन्थम रिलिज गरिएको हो । विद्यार्थीहरूहरूलाई क्रिकेट 
साता सुरु हुने आइसीसी मेन्स नेपाली क्रिकेटको हिजो, आज खेलको आयोजना, खेल 
टि २० विश्वकपको लागि र भोलि, सचित्र भिडियोमा हेर्न सामग्री वितरण साथै राष्ट्रिय 
विशेष गीत सार्वजनिक गरेको सकिन्छ । तराई पहाड हिमाल खेलाडीहरूसंग अन्तरक्रिया 
छ । एक दशकपछि टि२० सबै ठाउँ पुगेर छायाँकन र अभ्यास म्याचको समेत 


विश्वकप खेल्त लागेको नेपाली 
टोलीको हौसला बढाउन तथा 


समर्थकहरुमा उत्साह थप्न 
गीत सार्वजनिक जनाएको प्रेमीहरूका 
छ । विश्वभरका क्रिकेट 


प्रेमीहरुको ध्यान विश्वकपमा दावी छ। 


गइरहँदा नेपालका कीर्तिमानी 


गरिएको गीतलाई संचारकर्मी 
आर,के धितालले निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । नेपाली क्रिकेट 
लागि यो 
जितको उत्सव हुने उनको 


विश्वकपको यात्रा तय गर्नका 


आयोजना गर्ने योजना रहेको 
ग्रेशका संस्थापक निर्देशक 
एन्ड्रयु पौडेलले जानकारी 
दिएका छन्‌ । यही उदेश्य 
अनुरूप दिपेन्द्र सिंह ऐरीलाई 
ग्रेशले सद्भावना दुतका रूपमा 
अनुबन्ध गरिसकेको छ। 


गीत 


“सतीदेवी” दोस्रो पोस्टर सार्वजनिक 


ती (का $ बक तिक् 
सामाजिक कथानक चलचित्र 


४ प्ररर्शनमिति 08 साउन ३०८१ /1५"|॥/ 
काठमाडौँ । फिल्म 'सतीदेवी' आगामी साउन 


४ गतेबाट सार्वजनिक प्रदर्शनमा आउँदैछ । प्रदशन 


श्रीदेवी सुवेढी 
बिशाल सुबेदी 


मिति नजिकिँदै गर्दा निर्माण युनिटले फिल्मको दोस्रो 
पोस्टर सार्वजनिक गरेको छ । 

पोष्टरमा फिल्मको शीर्ष भूमिकामा रहेकी 
अभिनेत्री मलिका महतले नवजात शिशुलाई स्तनपान 
गराइरहेकी छिन्‌ । उनका आँखाबाट बलिन्द्र आँसु 
झरिरहेका छन्‌ । केही अगाडि सार्वजनिक फिल्मको 
फष्टलुक्समा मलिकालाई कालो मोसो र जुत्ताको 
माला लगाएर गाउँलेहरूले लखेटी रहेका थिए, 
यसमा उनी रुँदै स्तनपान गराइराछिन्‌ । 

यसले फिल्ममा उनी बच्चाकी आमाको 
भूमिकामा छिन्‌ कि भनेर दर्शकमा कृतुहलता 
जगाएको छ । पोष्टरमा मलिकासँगै दुई बाल 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


कलाकार हर्षिका वली र मन्जीला बाँनिया रोइरहेका 
छन्‌ । हर्षिका हातमा चप्पल समातेर निकै बिछिप्त 
अवस्थामा छिन्‌ भने बरर आँसु झारेकी मन्जिलाको 
हातमा सानो हाँगा छ । फैलिएको हाँगो माथि एउटा 
पुतली उडदैछ । यसले छोरीहरू स्वतन्त्र उडान गर्न 
चाहन्छन्‌ भन्ने सङ्केत गरेको अनुमान गर्न सकिन्छ । 
पोस्टरमा “छोरी पुजौँ छोरी बुझौँ यिनै संसार सारा' 
उल्लेख समेत गरिएको छ । 

फिल्म लक्ष्मण सुवेदीले निर्देशन गरेका हुन्‌ । 
फिल्मले महिला, दलित र अपहेलितको कथा भन्छ । 
बाबुछोरीको कथा समेत भन्ने फिल्मले समाजमा 
हुने छोराको चाहना, छोरीको महत्वलगायतको 
विषय समेत गहिरिएर देखाउने निर्देशक सुवेदी 
बताउँछन्‌ । 

फिल्ममा मलिकाको अलवा सन्दीपबाबु लोहनी, 
रमेश बुढाथोकी, कुलदीप अधिकारी, भोलाराज 
सापकोटा लगायतको अभिनय छ । गोल्डेन स्टेट 
मुभी मेकर्स एलएलसी क्यालिफोर्नियाको सहकार्यमा 
दिलासा क्रिएसनको प्रस्तुति रहेको फिल्मको निर्माता 
श्रीदेवी सुवेदी हुन्‌ । फिल्मको लेखन, गीत, निर्माण 
समेत सुवेदीकै हो । 

निर्देशक, निर्माता सुवेदीले 'सतीदेवी' आफ्ना 
स्वर्गवासी आमा-बाको सम्झनामा समर्पित 
गरेका छन्‌ । फिल्मले सौराहा दक्षिण एसियाली 
फिल्म फेष्टिबलमा सर्वोत्कृष्ट फिल्म, शिव रेग्मी 
सर्वोत्कृष्ट निर्देशक तथा तेस्रो नेपाल ग्रामीण फिल्म 
फेस्टिभलमा सर्वोत्कृष्ट फिल्म, सर्वोत्कृष्ट स्क्रिप्ट 
र सर्वोत्कृष्ट अभिनेत्री जुरी मेन्सन अवार्ड जितेको 
थियो । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध 
| ।॥॥| अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


चामाथ्थयी 
_ पपार्ठी प्यालेस) ययात्नेर स) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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